


akta om b idrags m öj ligh e te 

Statsguld för hobbyverksamhet 
S taten har under det senaste året an-

slagit ganska betydande summor för 
ungdomsverksamhet av olika slag, och 
en del med sådana bestämmelser att de 
mycket väl skulle kunna tänkas komma 
i fråga för modellsport och tekniska hob
bies av olika slag. 

Teknik för alla har därför vänt sig tilI 
den man inom skolöverstyrelsen, den ny
tillsatte konsulenten L0IT'8 Gråby på folk
bildningsroteln, som närmast har att 
handlägga dessa frågor och bett honom 
om en redogörelse för under vilka be
tingelser modelIbyggare och hobbyister 
kan komma i åtnjutande av bidrag från 
dessa anslag. 

T eknisJm hobbies bidragsberäUigade 
- Det anslag som närmast kan kom

ma i fråga är det fr. o. m. 1 juU i år 
utgående anslaget på 1 milj. kr till ung
domens fritidsverksamhet, säger konsu
lent Gråby. Inom dess ram faller såväl 
modellbygge som slöjdgrupper och lik
nande gruppverksamhet. Principen är 
att man ska stödja aktiverande fritids
verksamhet bland ungdomar mellan 12 
och 25 år. Några fasta normer för vad 
denna fritidsverksamhet ska innehålla 
finns av naturliga skäl inte, men huvud
vikten Ugger på att den ska vara aktive
rande och fostrande till kamratskap -
ingår i verksamheten sysselsättningar 
som anses vara nedrivande so,." exempel
vis kortspel kan inte statsbidrag utgå. 
Modellbygge, slöjd verksamhet och tek
niska hobbies av olika slag passar natur
ligtvis utan vidare in på bestämmel
serna. 

Bland de bestämmelser som gäller för 
bidragsverksamheten kan nämnas' att 
gruppen ska innehålla 5-25 medlem
mar. Alla behöver inte tillhöra ålders
gruppen 12--25 år, men det är endast 
medlemmar inom denna grupp som räk
nas i detta sammanhang och för vilka 
statsbidrag kan utgå. Verksamheten som 
måste vara planlagd och omfatta minst 
10 sammankomster på minst 20 timmar 
ska alltid anmälas tilJ det kommunala 
organ, som 'svarar för denna verksam
het, och detta eller erkänt studieför
bund rekvirerar också statsbidraget och 
godkänner gruppledaren. 

Statsbidraget utgår med hälften av 
redovisade kostnader för handledning och 
material dock högst kr 4: 50 per delta
gare och dessutom med ett generellt bi
drag av 2: - kr per deltagare till lokal 

etc. - detta bidrag behöver emellertid 
inte redovisas. Statsbidraget beräknas 
på det genomsnittliga deltagarantalet vid 
10 av gr ' ppens samrnankomster. 

Rent praktiskt kommer detta att ver
ka så, att om exempelvis en modellflyg
klubb startar en kurs för dem som är 
intresserade av att bygga och flyga 
skalarnodeller, så måste man för att få 
statsbidrag hålla kursen öppen även för 
icke medlemmar. Man tar upp anmäl
ningar och 15 stycken anmäler sig, var
av 10 är mellan 12 och 25 år. Då har 
man att sända in en anmälan om kur
sen, en redogörelse för dess tänkta ar
bete och nanm på den ledare man vill ha 
godkänd. Då kursen är klar visar det sig 
att kostnaderna för handledning och ma
terial går till 10 kr pr deltagare, vilket 
innebär att man i statsbidrag kan få 
4: 50 kr plus det generella bidraget på 
2: - för varje godkänd deltagare. Av 
den deltagarlista gruppledaren är skyl
dig att föra framgår det att ett par av 
de 15 sammankomsterna varit direkt 
misslyckade med endast några få delta
gare men att vid de 10 bäst besökta har 
det i genomsnitt funnits 9 'pojkar i ål
dern 12--25 år. Då har man alltså möj
lighet att få ett statsbidrag för verk
samheten på 9 X 6: 50 eller tillsammans 
5S: 50. Det är kanske inte så myc
ket, men det är utan vidare ett stöd för 
dessa klubbar som ju ofta utan några 
som helst bidrag genomför liknande kur
ser. Bidrag kan emellertid utgå även till 
sådana hobbygrupper, som inte tillhör 
någon organisation under förutsättning 
att de uppfyller bestämmelserna. 

Även stUdiecirkelanslag kan 
ifrågakomma 

För liknande hobbyverksamhet av per
soner som inte tNlhör dessa åldersgrup
per kan också studiecirkelanslag ifråga
komma, men här ställs det betydligt hög
re krav. Det kan därför vara lämpligt 
att den grupp som är intresserad av dy
lik verksamhet söker kontakt med något 
av de erkända studieförbundens, t. ex. 
ABF:s, TBV:s eller något annats lok~l
avdelning och diskuterar saken. Grund
kraven här är emellertid att en studie
plan baseråd på godkänt studiematerial 
föreligger och studiematerialet godkänns 
av skolöverstyrelsen på studieförbundets 
rekommendation. Vidare måste i de s. k. 
praktiska cirklarna minst en tredjedel 
av tiden anslås till teoretiska studier. 
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är 3mdtt hi3tori3k. Olle Nygren kiJr ut till VM-tävlingarna där han 
placerade sig bättre dn nagon 3vensk tidigare. 

talar sGmliga om att det är hausse 
för SM i modell racing, medan andra 
anser att det råder rena rama infla
tionen på området. 

För vår del instämmer vi med dem 
som säger att under alla förhållan
den en språklig värdeminskning ägt 
rum! SM betyder väl i alla fall en
ligt vedertaget språk- och förkort
ningsbruk Svenskt Mästerskap med 
vad detta innebär av att de aktiva 
från hela landet ska ha chans och 
möjlighet delta. Som det f. n. är 
menar kritikerna, och de blir för var
je SM-tillställning allt fler, att SM 
inom svensk modellsport rätteligen 
bör utläsas Stockholmskt Mästerskap. 
Det sista tillskottet, SM för modell
racerbåtar, som gick av' stapeln i en 
högst bristfälligt anlagd bassäng oclJ 
utlyst som SM så vitt vi har oss be
kant endast några dagar före evene
manget, ger ytterligare belägg för 
riktigheten och allvaret i påståendet. 

Denna gång är här inte platsen 
att ta upp till behandling ifall den 
påtalade utvecklingen är en direkt 
medveten landsortsfientlig dirigering 
från Svenska Modellracer Unionens 
(,SMU) nuvarande helt Stockholms
behärskade styrelse. Låt oss bara 
klart säga ifrån att vi hoppas, att vi 
har fel i denna vår misstanke. F. ö. 
k~n även en formellt riktig upplägg
nmg av ett SM som årets Team-ra
cing SM, vars finaler nyligen gick i 
Stockholm, bli nästan uteslutande en 
ren Stockholmsuppgörelse. En förkla
ring härtill är bl. a. att söka i den 
goda propaganda för det nya modell
flyget som Modellsportens Dag år 
från ål' kunnat göra på Östermalms 
Idrottsplats i Stockholm. 

Modellsportens Dag har alltid satt 
d~n svenska modellsportens rekryte
r~ng på bred front som sin huvudupp
gIft och kommer att fortsätta att pro
pagera härför i samarbete med alla 
krafter som verkligen har modellspor
tens bästa för ögonen. I detta arbete 
ingår även vaksamhet mot åtgärder, 
som så vitt vi kan förstå måste leda 
till modellsportens ovillkorliga skada 
och tillbakagång. 

Från i SMU-kretsar initierat håll 
har vi erfarit att SMU på sin kom
mande kongress i november har för 
avsikt lägga fram ett förslag om sin 
egen omorganisation. Ändringen skul
le gå ut på att samtliga medlemmar 
i fortsättningen ansluts individuellt 
och direkt till SMU i stället för att 
som nu vara anslutna genom sina 
respektive hemmaklubbar. 

Man märker avsikten och blir för
stämd. Går förslaget igenom kommer 
det att medföra ökade svårigheter för 
sammanhållningen inom landsol'ts
klubbarna och med ganska stor sä
kerhet förr eller senare de flesta av 
dessas död. Det skulle mycket förvåna 
oss om inte landsortsrepresentan
terna i tid inser vad det här är fråga 
om. 

SMU:s förnämsta uppgift borde i 
stället vara att stödja lokalintresset 
för modellracing. Det är nämligen en 
tidigare ofta inom svensk idrott gjord 
erfarenhet att ett bestående riksin
tresse för en sport aldri~ kan bYltg8s 
upp utan aktiva lokalklubbar. O. E. 
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'Ila- reaben 
Den readrivna "flygande järnsängen" har provflugits av Ronnie 

Shepherd, som försäkrar att de brittiska flygteknikernas senaste 
produkt kan lyfta lodrätt och sedan landa lika säkert som man pla
cerar en tekopp på bordet. Sekretessen är sträng, men med ledning 
av tillgängliga uppgifter kan ingenjör Hj. Larsson beskriva princi
pen för flygning med "järnsängen" och i bild skissera upp hur fram
tidens reaplan kan tänkas se ut. 

Det ser ut som om de gamla princi
perna för flygning skulle ha spelat 

ut sin roll. Varken vingen eller rotorn, 
som tidigare varit oundgängligen nöd
vändiga, har tillämpats i flygets senaste 
skapelse, en flygfarkost som står helt på 
"egna ben". Impulsgivande var förmod
ligen amerikanarnas senaste vertikal
startande skapelser. Dessa hänger som 
bekant i sin egen propeller som då tjänst
gör som rotor. Engelsmännen har nu ta
git steget fullt ut och låter sin skapelse 
stå på nedåtriktade gasstrålar från ett 
eller flera reaaggregat. Principen är inte 
ny - äventyrsseriernas hjältar har 
länge utnyttjat den i sina universalra
keter. 

Den flygande järnsängen, som engels
männen kallar den, provflögs för någTa 

veckor sedan. Vid första försöket för
ankrades den 3,5 ton tunga "järnsängen" 
vid marken så att den endast kunde 
lyfta några meter, men sedan lyfte den 
till ca 50 meters höjd och flögs under 
full kontroll i tio minuter. 

Flygningen utfördes vid Rolls-Royce 
Experimental Station i Nottinghamshire 
av Rolls Royces provflygare kapten 
Shepherd. Den nya skapelsens tekniska 
utformning är givetvis strängt hemlig
hållen, det enda som uppges är att ma
skinen består aven cirkelrund ram med 
nära 7 meters diameter i vilken två 
Avon reaaggregat uppmonterats. Den är 
försedd med fyra hjul och mellan aggre
gaten sitter föraren. Gasstrålarnas ut
strömningsriktning kan manövreras i 
önskad riktning. Vid stigning riktas de 

nedåt och på lämplig höjd bakåt vilket 
ger maskinen en hastighet framåt. Hur 
engelsmännen löst det stora stabilise
ringsproblemet som måste inställa sig 
med dessa "reaben" är inte känt. An
tingen regleras de olika gasstrålarnas 
reaktionskraft av automatiska lutnings
indikatorer eller också ligg-er maskinens 
tyngdpunkt lägre än reaktionskrafter
nas angreppspunkter eller också måste 
varje gasstråle manövreras manuellt. 
Hur nu det hela har lösts, så har Rolls 
Royce arbetat på problemet i två år. 

Maskinen är naturligtvis inget nytt i' 
princip utan en direkt följd av reak
tionsaggregatens snabba utveckling. För 
vertikal lyftning aven maskin som vä-, 
ger 3,5 ton fordras en statisk reak
tionskraft på något över 3 500 kp vilket 
numera inte på något sätt är oöverkom
ligt. För en flygande farkost är lös
ningen minst sagt idealisk. Dess egen
skaper begränsas inte, såsom tidigare, 
av rent aerodynamiska faktorer. Det 
stora problemet med vanliga flygplan 

(Forts. på sid. 20.) 
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V l~ktronmaskinernas användning blir 
~allt mera allmän på kontoren och man 
to~·<;l.e: \ kunna se fram mot den dag, då 
koPt;o'r~arbetet mekaniseras i samma ut
st.Iiäc}ming som produktionen i en mo
dern ; ·fåb;rik. Elektronhjärnan och hål
kor tei). : klahr bokföring, löneavräkning, ' 
;pr'odukti6nsstatistik och tekniska beräk
:nirtgar .på betydligt kortare tid än vad 
:M m står i mänsklig förmåga. 

Hur är det möjligt? Försäljningsana
IY\l, ~~r ~tt ta ett ~xempei, ka~ man få 
geftom 1itt· stansa In erforderlIga upp
gifter på hålkorten. Datum, försäljnings
distrikt, försäljare, provisionssats, kund
grupp, varubeteckning, förpackning, 
a-pris, belopp, rabatt, tillverkningskost
nad, order- eller beställningsklass samt 
krediteringsorsak m. m. är de uppgifter 
som försäljningsstatistiken grundar sig 
på och därför instansas dessa uppgifter. 
Instansningoo kan för övrigt ske auto
matiskt efter gjorda blyertsmarkeringar. 
Alla önskade uppdelningar, som t. ex. 
försäljningen på produkt, kund, försäl
jare och distrikt erhålls genom att hål
korten placeras i en sorteringsmaskin 
för sortering i resp. grupp och därefter 
tabuleras. Analyser möjliggörs för så
väl kortare som längre perioder och re
sultatet utskrivs på listor av tabulatorn 
med en hastighet av 6 000 kort pr timme. 

Vid mera omfattande beräkningar an
vänds de kalkylerande stansmaskinerna. 

IBM:s nyaste på det området heter typ 
604 och den besitter en rad egenskaper 
som gjort det möjligt att tillämpa hål
kortsmetoden för helt nya arbetsuppgif
ter och r ationalisera de redan befintliga. 
Detta räknande underverk har 1 400 
elektronrör. Det är inte ofta man i den 
vanliga 'kontorsrutinen ställs inför beho
vet att kunna addera eller subtrahera 
2174 femsiffriga tal inom loppet aven 
sekund, eller att på samma tidpunkt få 
det korrekta svaret på 79 multiplikatio
ner eller 65 divisioner av femsiffriga 
tal. Skulle det behövas kan den elektron
styrda kalk-ylerande stansmaskinen göra 
det. Siffror och andra data matas in i 
form av hålkort med en hastighet av 100 
kort i minuten. 

Bland de företag som använder sig av 
en 604:a kombinerad med en tabulator 
av typ 421 samt en minnesenhet är 
SAAB i Linköping. Kombinationen kla
rar blixtsnabbt flygplanskonstruktörer
nas avancerade tekniska beräkningar. 

När den amerikanska flottan vid ett 
tillfälle beställde 100 2-motorers DC-3 :or 
specialutrustade för militärtransporter, 

ställdes leverantören inför nödvändighe
ten att snabbt genomföra en vibrations
analys på en viss vingkonstruktion. Med 
CP C, som kombinationen av 604:an och 
421 :an benämns, löstes problemet på en 
bråkdel av den tid det skulle ha tagit 
med tidigare metoder. Andra . analyser, 
däribland ett speciellt vikt- och balans
problem som tidigare krävt sammanlagt 



en veckas arbete löstes i det här speciella 
fallet på knappt en timme. 

IBM:s elektroniska kalkylatorer har 
ett inläsningssystem där varje kort av
kännes elektriskt aven borstrad. När en 
borste i denna rad "känner" hålet som 
är stansat i kortet, inläses uppgifterna 
med hjälp av elektronströmmar och de 
räknande enheterna bringar elektron
rören i arbete. En programenhet dirige
rar i sin tur de automatiska kalkylatio
nerna och talar om för maskinen vad 
den ska göra, när den ska göra det, var 
den ska få informationerna och slutligen 
vad den ska göra med resultatet. Slut
siffror i delkalkylationer som behövs 
längre fram för att lösa problemet, lag
ras i minnesenheten och plockas auto
matiskt fram när de behövs. 

Elektronstyrda hålkol'tsmaskiner har 
tidigare importerats men tillverkas nu 
i Sverige i viss omfattning, sedan en ny 
fabrik i Vällingby anlagts av Interna
tional Business Machines Svenska AB. 

IBM är en världskoncern med 46 000 
anställda och med förgreningar i 81 län
der, omtalar fabrikschefen ing. Lennart 
Djupmark. I Sverige sysselsätts f. n. 
närmare 400 anställda, varav 120 i Väl
lingby. Förutom hålkortsmaskiner till
verkas också elektriska skrivmaskiner 
och tidkontrollur vid den nya IBM-fabri
ken. Hålkortsmaskinerna säljs inte utan 
hyrs ut till kunderna. För servicen sva
rar särskilt avdelad personal. Alla hål
kort trycks på eget tryckeri som inryms 
i det nya fabrikskomplexet. 

IBM-metoden innebär att text- och 
sifferuppgifter på arbetssedlar, mate
riairekvisitioner, fakturor eller annat 
primärmaterial överförs till hålskrift, 
som stansas i kort. Från dessa hålkort 
sker sedan den maskinella bearbetningen 
av de stansade uppgifterna. Maskiner 

(Forts. på sid. 28.) 
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iRG ) PÅ ULLAGER 

I);.~;:~~;:=:~~ ·:: b~~a:,:,:-· · :,:~ .::: :d:.:, :,: :,n ha-
samheten som äntligen börjat få fart ditionella typen av färger. Den är inte 

har det också skett något aven revolu- byggd på linolja, alkyder, latex eller dy
tion beträffande väggarnas ytbehand- likt utan består av sand- och fillermate
Hng. Redan tidigare har Tf A presenterat rial i .fin kornstorlek och noggrann gra
en ersättning för putsbruk på betong- dering samt ett bindemedel - en kom
väggar och i samband med reportaget bination av plaster. Därutöver innehål
från Sveriges första Selvaaghus nämn- ler den marmorkross och slutligen na
des en liknande byggnadsfärg, Tre-Q. turligtvis pigment - valda ur en serie 

på tjugusju specialpigment - vilket in
nebär att man inom byggnadsmåleriet 
inte längre behöver - vara låst till ett 
fåtal mer eller mindre bleka nyanser 
utan kan få ",ilken färgton och vilken 
intensitet som helst. 

Tekniskt sett har man tidigare varit 
bunden av att underlagets beskaffenhet 
har gjort det omöjligt att använda vissa 
pigment - några sådana hinder finns 
inte för Tre-Q, som kan användas på be
betong, puts, trä, boal'd, metall etc. Eko
nomiskt sett hal' man varit bunden av 
att det krävts så mycket pigment för att 
få upp tillräcklig intensitet i t. ex. en 
oljefärg, att kostnaden har blivit för 
hög. Ä ven denna svårighet är övervun
nen. Den intensitet, som man t. ex. i en 
oljefärg behöver 15 % pigment för att 
uppnå, kan man med Tre-Q komma fram 
till med endast 0,5 % pigment eller 
mindre. 

Tre-Q kan strykas och sprutas, men 
det intressantaste sättet är att spackla 
den och sedan "riva" ytan med en kork~ 
kloss. På det sättet får man fram den 
levande yta, som ser ut som natursteI\. 

(Forts. på sid. 18.) ~ 

""""""""""""", .. """""""""""""" 
Nedan: Kopplingsplint med elektron1sk utrustning 
tör 8orterlngsmaskln, typ 082. Denna maskin har en 
speciell anordning, med vilken vissa grupper av kort 
kan utväljas utan att ordningsföljden l övrigt rub
bas. Sorteringen sker med en hastighet av 89 000 

kortgenomgångar pr tlmme. 
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Vindkraftverken börjar spela en allt 
större roll ute i världen, och i slutet av 
oktober hålls i Indien en speciell konfe
rens för att diskutera sol och vind som 
energikällor. Det är framförallt jordens 
torrare trakter som man räknar med att 
genom vindel verk kunna göra mera be
boeliga. 

Sol och vind som energikällor kommer att bli 
huvudtemat för de överläggningar som 18-

26 okt. ska hållas i New Delhi i Indien av 
UNESCO:s arbetsutskott för jordens torrtrak
ter, vilka man ska försöka göra til1gängliga 
för odling. Man kan förmoda att de nio veten
skapsmännen från nio olika nationer då kom
mer att syssla en hel del med de olika projek
ten till vindkraftverk. 

Vinden som kraftkälla har i tusen år ombe
sörjt trafiken över världshaven och under än
nu längre tid utnyttjats stationärt i väder
kvarnarna. Men även med de bästa väderkvar
narna av den gamla typen kunde man inte ut
nyttja mer än tio procent av vindens energi, 
som är så enorm att man beräknar att den, 
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rätt utnyttj~d, skul1e kunna ge tre 
tusen gånger mer än den som ut
vinnes av det stenkol som årligen 
bryts i världen. 

Problemet har då varit att till
varata så mycket som möjligt av 
vindens kraft och det är detta man 
söker lösa genom de projekt till 
vindkraftverk, varpå uppfinnare 
och konstruktörer arbetat sedan 
sekelskiftet. Med de relativt små 
moderna vindaggregat som redan 
finns litet varstans i världen till
varatar man omkring 40 procent 
av vindenergin; de nya projekten 

räknar med betydligt högre tal, men 
då är förutsättningen att aggregaten 
är mycket stora och sitter så högt 
över marken att vinden har fritt spel
rum. Redan på 100 meters höjd är vin
den dubbelt så stark som samtidigt nere 
vid jordytan. Men de nya vindkraftpro
jekten är tänkta för två och tre gånger 
den höjden. 

Projekten verkar samt och synnerli
gen rätt fantastiska, men teknikerna 
tror på dem. Här_har vi t. ex. först 
ingenjör Ba'Yfdmanns förslag: 

Två vindhjul med vardera 100 meters 
diameter är fästa på var sin 120 meter 
hög stålkonstruktion som genom hori
sontel1a armar sitter på en jordfast pe
lare. Ställningarna med vindhjulen löper 
vridbart på en skena. Vid normal ar
betsstäl1ning står de båda hjulen i sam
ma plan lodrätt mot vindriktningen. 

(Forts. på sid. 22.) 
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Arets SM i "rävjakt", det tredje i ord
ningen, gick i skogarna omkring Upp

lands-Väsby. Att sporten fått ett oer
hört uppsving märktes såväl på de täv
landes antal som på publikintresset. Or
ganisationen var som vanligt fulländad 
och av de 70 tävlande var det bara en 
som bröt mot den absolut nödvändiga re
geln att alltid meddela tävlingsledningen 
om han utgått. 

Tävlingsdeltagare anlände från Malmö 
i söder o'ch Sundsvall i norr. "Radiosnac
ket" dominerade naturligtvis. För flera 
var det den första personliga träffen, 
som var dubbelt intressant efter ett QSO 
per trådlöst. 

"Rävarna" var som vanligt tre till an
talet vid de olika etapperna och erhöll 

Den individuella segern i årets 
SM i "rävjakt" gick till SM5BKI 
Knut Nyman, Norrköping, men 
Nässjöradioamatörerna försvarade 
med framgång sin hemstads posi
tion som Sveriges rävjägarestad 
nr 1 och vann lagpriset genom sina 
medlemmar BY, AOO och APO. 
Den spännande och trevliga täv
lingen skildras i detta reportage. 

per UKV order från HQ:t. Även por
tabla transceivers var monterade i bilar 
och upprätthöll kontakterna. Det hela 
klaffade utmärkt och på ett par sekun
der var t. ex. en reservsändare inkopp
lad efter konstaterat fel från HQ:ts 
operator. 

Natt jakten gick på lördagskvällen och 
vädret var det bästa tänkbara. Att det 
var mörkt och att "rävarna" trots mil
joner mygg höll sig tysta bevisas av att 
en av "rävjägarna" sprang direkt in i en 
lya och trampade på apparaturen. När 
de tävlande på nattetappen var på väg 
till startplatsen trodde säkert allmänhe
ten att det var marsmänniskor i farten 
med sina konstiga apparaturer. 

På söndagsmorgonen gick starten för 
den rafflande dagset-appen i hällande 
regn. Favoriter var utan tvekan SM5DB 
G. Säll; Stockholm, och SM5BKI K. Ny
man från Norrköping som båda överläg
set plockat poäng på natten. Många blev 
en erfarenhet rikare och måste utgå på 
grund av ej regnsäkra saxar. 

Att pojkarna kämpade heroiskt för att 
placera sig såg man många bevis på. 

SM5YD brakade bl. a. direkt 
genom en liten tjärn för att 
vinna några minuter, men 
förgäves - hans femte pla
cering från nattetappen kun
de inte förbättras. SM5BKI 
var överlägsen och blev 
svensk mästare närmast följd 
av fjolårets SM-segrare del) 
långbente "skogsluffaren" 
SM7BY B. Larsson från 
Nässjö. 

(Forts. på sid. 18.) 

T. v.: Kartan över tävJlnl{s
området med rävarnas place

ringar Inl,rickade. 
överst t . v.: }' örra årets etapp
segrare I Nässjö, SlU50W tittar 

fram i Väsbyskogen. 
Nedan: Rävarna var väl gömda 

l skogen. 
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• 

1iNITTISK,4 VINGA~ 
Årets utställning och demonstration av det brittiska flygets nyhe

ter hade specialintresse för svenskarna, vars flygvapen ju beställt ett 
av de mest uppmärksammade reajaktplanen, Hawker Hunter. Vidare 
uppges SAS vara allvarlig spekulant på det gasturbindrivna propel
lerplanet Bristol Britannia . 

• 
Farnborough-utställningen, den enda årligen återkommande nationella 

flygutställningen i världen, är på grund av britternas rent domine
rande ställning i Europa som flygplanskonstruktörer och flygplans
byggare och deras absoluta försprång före amerikanarna beträffande 
rea- och gasturbindrivna civilflygplan årets kanske främsta flyghän
delse. Trots att det efter vanligheten inte presenterades några sensa
tionella nyheter - de sipprar alltid ut i god tid före utställningen -
så hade årets Farnborough samlat en synnerligen internationell och 
sakkunnig publik. Bl. a. hade det svenska flygvapnet representanter 
närvarande för att titta på nyförvärvet Hawker Hunter, som i det 
svenska flygvapnet är avsett att utfylla luckan mellan Flygande tun
nan och Lansen. 

Ovan: FoUand l\fidge, det readrivna Jaktplanet som endast kostar 
femtedelen av vad ett vanligt reajaktplan kostar. - Nedan: ExperI
mentplanet S.B. 5, på vilket vlnga-rna kan Inställas med olika bakåt-

svepning och fenan höjas och sänkas. ' 
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Ett stycke flyghistoria: fem deltavingade Jaktflygplan, 
Gloster Javelin, l formation ö,'er Farnborough. 

Hawker Hunter har f. Ö. blivit ett av den brittiska flyg
industrins stora lyckokast. Dels är det uppenbart ett mycket 
lyckat plan och dels har det blivit en försäljningssucce av 
stora mått. Utöver Storbritannien och Sverige är det minst 
13 andra länder som kontrakterat detta plan som f. n. är 
beordrat för ett par miljarder kronor. Samtidigt har brit
terna -ett annat i det närmaste likvärdigt men efter andra 
principer konstruerat plan, Swift, under produktion, men 
detta har dragits med en del barnsjukdomar. Bägge planen 
har gjort ca 1 200 km/tim i planflykt och åtskilliga gånger 
rusat genom "ljudvallen". 

Ett problem med de moderna jaktplanen är emellertid de 
skyhöga priserna, och därför väckte Midge eller Gnat, som 
det kommer att heta i serieproduktion, berättigad uppmärk
samhet. Det är endast tredjedelen så stort och endast femte
delen så tungt som exempelvis Hawker Hunter och kan fram
ställas till en kostnad av ca 400 000 kronor medan Hawker 
Hunter kostar omkring 2 milj. kronor. Trots att prototypen 
endast är utrustad med en relativt svag motor - det har 
påståtts att serieversionen kommer att få en tre gånger så 
stark motor - har planet i planflykt nått 1 000 km/ tim och 
vid dykning gått genom "ljudvallen". Nackdelen med planet 
är att det inte kan utrustas med fullständig radar för natt
jakt. Trots att det brittiska flygvapnet ännu inte intresserat 
sig för _ planet i större utsträckning räknar producenten, 
Folland, med stora beställningar - inte minst beroende på 
att planet kan byggas mycket snabbt. 

Stort intresse tilldrog sig naturligtvis de olika experiment
planen och ska man döma efter dessa så räknar britterna 



Ovan Avro Vulcan Just efter landningen och t . h. den historiska blIden 
med Comet II och Comet III tlll.ammans I luften. Nedan t. h en av 

de fyra utstlillda helikoptrarna: Westland 855 Whlrlwind. 

med deltavingen, som en av de viktigaste 
framtida typerna. Bland de rena experi
mentplanen med deltavinge märktes det 
minsta brittiska pilotförsedda flygpla
net, Fairey's Delta, med en spännvidd 
av endast 5,96 m och en längd av 8 m. 
Ett · säreget utseende har som framgår 
aven av bilderna Short Brothers S.B. 5, 
som är ett experimentplan för att ut
röna lågfartsegenskaperna hos English 
Electric P. 1. Vingarnas bakåtsvepning 
kan på detta plan ställas in med 50, 60 
och 69 ° och fenan kan höjas och sänkas. 

Bland bombplanen dominerade de bäg
ge reajättarna Vu1can och Valiant, som 
bägge ska kunna bli atombombsförande. 
överhuvudtaget har planen en benägen
het att bli så stora och snabba att de 
endast kan användas där välutrustade 
jätteflygplatser finns tillgängliga, och 
det är därför kanske inte så konstigt att 
en kompletteringslinje med helikoptrar 
och långsam flygande plan också gör sig 
gällande. Så fanns det fyra olika heli
koptertyper med på demonstrationen och 
ett litet skotskt ambulans- och transport
plan, som faktiskt kunde utnyttja heli
kopterfälten för start och landning. Det 
håller sig utan besvär flygande i 60-70 
km fart och startade på något över 20 
meter. Landningssträckan val' inte heller 
mycket längre. 

En av höjdpunkterna var emellerfid 
nu liksom så många gånger tidigare de
monstrationerna av de brittiska passage
rarplanen för readrift och gasturbin
drivna propellrar. Comet har ju efter 
de stora katastroferna diskuterats in
tensivt men just lagom till utställningen 
meddelades att man mi vet vad som lig
ger bakom dessa och vid uppvisningen 
val' både Comet II och Comet III samti
digt i luften, och det råder inget tvivel 
om att britterna på detta område fort
farande har ett stort försprång före 
amerikanarna. Skandinaverna följde med 
intresse Bristols gasturbindrivna propel
lerplan Britannia, som enligt uppgift 
också snart kommer att införlivas med 
SAS flygplanspark. Det kommer att ha 
plats för 101 passagerare i turistklass 

UtstlUlnlngens minsta bemannade plan: 
Falrey's Delta. 

Slang blir bevattnings
anläggning 

Bevattningsanläggningar för villaträd-
gårdar och liknande har tidigare va

rit förhållandevis tungarbetade med sina 
roterande spridare. Under det senaste 
året har emellertid i USA tack vare de 
nya plasterna, i detta fall Vinylite, ett 
helt nytt system växt fram som bygger 
på en sprinklerslang som läggs ut som 
framgår av den nedre bilden och som 
kan lindas upp på en rulle lika lätt som 
en kastlina. 

Femton meter av denna sprinklerslang 
kan lindas upp på en 16,5 cm rulle. Slang 
och rulle väger endast ca 0,7 kg men 
kan bevattna ca 100 m2 i taget. Vid nor
malt vattentryck bevattnar sprinkler
slangen minst en sex meter bred remsa, 
vilket innebär att i blomsteranlägg
ningar och grönsaksodlingar två rader 
på vardera sidan om slangen bevatt
nas. Bevattningsanläggningen består av 
dubbla slangar, som perforerats efter 
hela ena sidan av slangen och vill man 
endast bevattna en kortare sträcka sät
ter man på en clip på lämpligt ställe. 

T. h . ses sprInkler
slangen i arbete på 
en gräsmatta och på 
bilden o,-antör lln
das den Ihop på sin 

bekväma rulle. 

och kostar den lilla nätta summan av 
12 milj. kr styck. Det har fyra turbin
aggregat på vardera 4 000 hk. 

Som helhetsomdöme gäller att årets 
Farnborough ytterligare befäste britter
nas ställning som Europas stora leve
rantör' av flygplan för snart sagt samt
liga områden - britterna strävar up
penbarligen efter och har kommit långt 
på väg mot samma ställning inom flyg
plansbyggandet som de under lång tid 
hade beträffande fartygsbyggandet. Ge
nom detta lägger man också grunden 
till en militär styrka i luften, som inget 
annat europeiskt land med sina begrän
sade produktionsmöjligheter på området 
kan konkurrera med. 
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NY BRITTISK GASTURBINBIL 

Britternas pion
järarbete för 

gasturbindrivet 
flyg gör det för
kH~rligt att de 
också håller på 
att bli ledande be
träffande gastur
bindrivna bilar. 
De var ju först 
med den special
byggda Rover, som 
enligt uppgift 
snart kommer i en 
liten serie, och nu 
meddelar British 
~otor Corpora
tion, dvs. Austin 
och ~orris, att 
man först av -alla 
fått fram en gas
turbin med värme
växlare för montering i bil. Det är en 
gasturbin på 125 hk, som provats i en 
Austin Sheerline. Trots värmeväxlaren 
har man ännu inte kommit i närheten 
av kolvmotorns bränsleekonomi men 

Tänkande spis 
A

o 
o ven en sA pass stadgad sak som spi

sen genomgår en fortlöpande . utveck
ling och när Bolinders nylig-en presen
terade sin nyhet "Den tänkande spisen" 
var den ganska skild från de spisar man 
minns från sin barndom. Det rör sig 
om en elspis på hjul med fyra "blixt
plattor", dvs. snabbvärmande plattor 
som pA ca 7% min. bringar en liter vat
ten i kokning, stor ugn med grill och 
en timer, som gör det möjligt att in-
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AustlnM l\'asturblnbU vid ett av proven. 

man förklarar att resultaten varit så 
uppmuntrande att experimentverksam
heten på området ska intensifieras. 

ställa en klocka på den tid man önskar 
att spisen ska vara i verksamhet. Vid 
äggkokning kan man t. ex. ställa kloc
kan på 5 minuter. Sedan denna tid gått 
ringer en klocka och strax efter slås 
strömmen av. Man kan alltså lämna spi
sen utan tillsyn. 

Ny DC-7:a i produktion 
Douglas hal' nyligen startat seriepro

duktionen aven ny och större DC-
7 :a, DC-7C eller Seven Seas, som den 
också kallas. Denna nya modell som tar 
62 passagerare, har 3 m större spänn
vidd är en meter 
längre och har 60 
cm högre fena i 
jämförelse med tidi
gare modeller. Med 
sin räckvidd på över 
8 000 km kan den 
flyg-a New York
Stockholm non-stop 
med en marschhas
tighet av 560 km/ 
tim. Med denna fart 
kommer t idtabellsti
den för Atlantflyg
ningarna att kunna 
skäras ned med tre 
resp. en och en halv 
timme i västlig och ' 
östlig riktning. 

i'ecknaren8 vi_lon av 
den nya DC-lC. 

• VÄRMEHÄRDIG POLYETEN, SOM 
tAl upp till 190· C och inte spricker vid 
kontakt med aktiva kemikalier, fram
ställs nu enligt Teknisk Tidskrift i tISA 
genom behandling med katodstrålar av 
hög energi. Plasten erhålls i smala band 
och kan med fördel användas i mindre 
elapparater och till steriliserbara be
hållare "för t. ex. livsmedel och läkeme
del. 

• LINOLJAN HAR ALLA UTSIKTER 
att få konkurrens av vad amerikanerna 
kallar C-OH, en produkt framställd ur 
butadien, enligt vad som framgår aven 
notis i Business Week. Då C-Oil an
vänds för framställning av emaljfärger 
och fernissa lämnar den en varaktig och 
mycket hård film med hög glans. Av 
C-OH kan man också göra en glasliknan
de plast som påstås ha ovanliga elek
triska egenskaper och därför kan få an
vändning i elektronikutrustning för höga 
frekvenser. 

• EN SKÄRVÄTSKA BESTÅENDE 
av skum ökar verktygets livslängd och 
ger bättre bearbetningsbetingelser än 
flytande kylmedel därför att skummet 
till skillnad mot de flytande kylmedlen 
häftar vid skär och arbetsstycke, säger 
Teknisk Tidskrift. Det erhålls genom in
blåsning av luft i en vätska omedelbart 
innan denna sprutas mot bearbetnings
området. 

• ALU~INIU~ SVETSAS SNAB
bare om man använder likström i stället 
för växelström och helium i stället för 
argon som skyddsgas. 

Eldsläckare för handsk
facket 
En eldsläckare i fickformat - 120 mm 

hög - av ungefär samma typ som 
presenterades i Tf A : s reportage från 
BIF i London har lanserats på den 
svenska marknaden. Det är den tyska 
3 V Löscnzwerg och den reklameras som 
speciellt av~edd för förgasarbränder i 
bilar, motoreyklär och motorbåtar. Den 
påstås kunna lagras hur länge som helst 
utan att för~töras. 



KBEIDLEB.'anailjen 
Krintr den tyska Kreidlermotorn 

har byggts upp tre lyckade model
ler, vilka provkörts av Tf A :s mo
pedredaktör Jan Jangö. J 50 "Ju
nior" är behaglig att köra, K 50 är 
lika mycket lättviktare som moped 
samt R 50 en lättkörd scooter i 

\..lägsta skatteklassen. J 

y ring Kreidlermotorn från Kreidler 
~Fahrzeugbau, Kornwestheim bei 

~~uttgart, har fabriken byggt upp tre 
latta motorcyklar, av vilka en är en ren 
moped kallad J 50 "Junior", en både 
moped och lättviktare K 50 och en lätt 
scooter R 50. 

M o t o r n är densamma på samtliga 
modeller, en tvåtakts encylindrig motor 
0!TI 50 cc, slaglängd 44 mm, cylinder
diameter 38 mm. Hårdförkromad lättme
tallcylinder med flat kolv. De olika mo
dellerna skiljer sig på följande sätt: 

J50 K50 B50 
moped moped s cooter 

Förgasare Pallas" m. Ama! m. Pallas m . 

K y lning 
Effekt 
El uttag 
Växlar 

automatisk choke från choke från 
choke styrst. styrst. 
LUftkyld Luftkyld Fläktkyld 
0,8 hk 0 ,8 hk 2,2 hk 
3,3 watt 18 watt 18 watt 
En Två med Två med 

separat scooter-
dral:"- handtag 
handtag 

Vikt 33 kg 45 kg 
Tillbaka
tramlmlng 
påverkar 
dragstång 

58 kg 
Scooter
pedal 

Bakhjuls- Separat 
brom.8 pedal Intill 

tramporna 
påverkar 
dragstång 

start
metod 

Trampning Trampning Kickstart 
eller 
"kickstart" 
med 
trlUllporna 

Tank Inbyggd Stor tank- över bak-
i ramen, bubbla, hjulet, 
r ymmer rymmer rymmer 
3 liter 7 liter 5,ti liter 

Pris 820: - 950 : - 1350: -

K 50 som lättviktare har mopedens ut
rustning med undantag för förgasaren, 
som är identisk med den på R 50 och ger 
motorn 2,2 hk. Denna obantade moped 
provkördes och redovisades i Tf A nr 15 
1953. " 

Alla modellerna med trampning har en 
enda kedja till bakhjulet och trumbroms 
med dragstång av mc-typ. Den förenk
lade J 50 kan inte bromsas med tillbaka
trampning utan har (tills vidare) en se
parat pedal intill det ordinarie bromslä
get på pedalerna på höger sida. 

Kreidler kom till Sverige redan för 
drygt ett år sedan, men dE' första exem
plaren var av originalrnodellen K 50, en 
mycket kraftig lättviktare av mopedtyp 
uppbyggd kring en 2,2 hk 50 cc-motor, 
med dragstångsbroms från vevpartit och 
en mängd andra f inesser. Med den jätte
stora tanken och den stadiga vikten, 45 
kg, förutspåddes den inte någon större 
framtid nedbantad till moped, och den 
var inte särdeles lättkörd för folk i all
mänhet. Den goda utrustningen och den 
höga kvaliteten och den snarast lockande 
egenskapen att vara dyrast bland mope
der gjorde emellertid Kreidler hastigt 
beröm.? och -när den nedbantade mopeden 
(ny .forgasare, annars är det ingen vä
sentlig skillnad) kom i handeln, stod kö
p.~rna i ~ö. Och lustigt nog har många 
foredragIt K 50 som moped, när de med 
bara 20 kronor i skatt och 30 kronor i 

försäkring kunde fått 2,2-hästars origi
naJcykeln och kunnat fara fram nästan 
dubbelt så fort på vägarna. 

Inte oväntat kom emellertid Kreidler
fabriken i Kornwestheim med en "rik
tig" moped J 50, "Junior", med tanken in
byggd i ramen och med normal växellös 
reglageutrustning, kopplingshandtag och 
gas. 12 kg lättare, med 23" b;lllongdäck 
och med samma moderna slitstarka mo
tor som K 50, med kraftig cykelpaket
hållare, bottenlänkfjädring och andra 
robusta men väl genomtänkta detaljer 
skulle den ha alla möjligheter att slå 
igenom, om fotbromsen anpassas efter 
svenska önskemål. 

Scootern R 50 är uppbyggd kring origi
ginaImotorn på 2,2 hk och får betraktas 
som ett lyckat försök att skapa en lätt 
scooter i lägsta skatteklassen. Motorn 
och övre delen av bakhjulet är inklädda i 
en sammanhängande kåpa. Motorn är nu 
fläktkyld, och med den nya utrustningen 
väger hela ekipaget nu 58 kg. 23" bal
longhjul och en 100 mm djupt fjädrande 
teleskopgaffel gör körkomforten god. 
Växelhandtaget på vänster styrstång är 
av scootertyp, alltså ett vridhandtag med 
två växellägen och mellanliggande ur
kopplingsläge samt draghandtag som 
samtidigt är en spärr för växelläget. 
Denna växel är avsevärt enklare att 
handha än den på K 50. Kickstarten 
är likaledes lätt att betjäna. 

Därmed är "Kreidlerfamiljen" presen
terad - här är provkörningsresultaten : 

Kreidler J SO ''Junior'' 
Provkörning: Allt på denna moped är 

välplanerat och robust, men bakhjuls
bromsen gjorde inte mopedred. särskilt 
glad. Denna moped går inte att bromsa 
med tillbakatrampning, utan på högra 
sidan, lagrad i vevpartit, sitter en arm 
med en relativt liten trampskiva på, och 
denna sitter så till, att man kommer åt 
den med klacken om man håller tram
porna i bromsläge för höger fot och har -
höger klack inåtvriden. Lösningen av 
fotbromsproblemet är bra enligt tyskar
nas åsikt, men knappast enligt vår -
följaktligen kommer man inom kort att 
alternativt kunna erbjuda en J 50 med 
tillbakatrampningsbroms. 

I övrigt var körningen behaglig. Tyst 
och mjukt går J 50 fram. I Hamngats
backen (med låg utgångsfart) minskade 
motorljudet ytterligare - men upp gick 
det l 

Kreidier K SO, moped
utförandet 

Provkörning: Eftersom det bara är 
förgasaren som skiljer mopeden från den 
tidigare i Tf A nr 15 1953 provkörda lätt-

Nedan: Kreldler K 50 är både moped 
och IIlttvlktare. 

Kreldler J 50 "Junior" är en konstruktion 
m.ed väl genomtänkta detaljer, 8å när 80m 
pa fotbromsen 80m Inte är anpa8sad etter 

svenska önskemål. 

viktaren, kan omdömet kort och gott sä
gas vara, att mopeden känns exakt som 
lättviktaren. Fartbegränsningen till 30 
km/tim är samvetsgrant gjord, väsentligt 
mera samvetsgrant än på de svensktill
verkade mopederna, vilka i allmänhet 
går en eller ett par km/ tim fortare. I 
uppförsbackarna känns naturligtvis ock
så att K 50 är 10 kg tyngre än de flesta 
andra mopeder, men där har man en 
växel av automatisk typ att tillgå. 

K 50 är inte lättmanövrerad. Motorn 
startar visserligen lätt, men trampning
en, vare sig man startar med "kickstart" 
eller med rullstart, är tung. Växlingen 
sker med ett draghandtag monterat in
till kopplingshandtaget. Växlingshandta
~et tjänstgör delvis även det som kopp
lmg, och metoden är helt unik för Kreid
ler. Att man ställs inför två alternativ; 
kickstart med växeln på tvåan och kopp
lingen ur, eller tramp start med kopp-

Lätta scootern Kreldl er R tiO är ett lyckat 
försök att skapa en lätt 8cooter 1 lägsta 

skatteklassen. 

lingen i och växeln på ettan, kan vara 
nog så besvärligt om man har svårt för 
att bestämma sig vid motorstopp i en 
gatukorsning. Tramporna sätts ur funk
tion när man kopplar ur med kopplings
handtaget. Att växelspaken har helt oli
ka funktion om motqrn står stilla eller 
om den går är knappast ägnat att un
derlätta körningen. En vänsterhänt per
son har för del av K 50: i vänster hand 
finns manöverorgan för koppling, växel, 
choke, signalknapp och avbländnings
knapp. 

Kreidler R SO, lätt scooter 
Provkörning : Den lätta scootern R 50 

är faktiskt lättare att köra än mopeden 
K 50. Kickstarten går lätt, växlarna med 
kombinerat handtag av scootertyp bere
der inga större bekymmer. Den fläkt
kylda motorn brummar väsentligt snäl
lare, och hastighetsmätaren håller sig 
kring 40 km/ tim vid marschfart och 30 
km/tim vid normala motlut. 

En scooter av denna typ bör vara en 
utmärkt övergångsrnodelI för mopedfolk 
med mersmak. Man kommer fram 10-
15 km/tim fortare än moped, och man 

(Forts. pd sid. 18.) 
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Hobby • 
l läder ger julklappar 

r 
En mycket trevlig hobby är att 

förfärdiga små arbeten av läder. 
Efter en del enklare arbeten kan 
hobbyisten så småningom börja 
med läderplastik, som dock är ett 
rätt svårt hantverk. Genom att föl· 
ja den beskrivning som här lämnas 
kan varje händig person utföra 
vackra läderarbeten. _____________________________________ J 

Ett tacksamt material för en biten hob· 
byist är läder och skinn. Läder är 

vackert och starkt och eftersom det nu· 
mera finns riklig sortering av det fär· 

<D 

digberett för amatören i såväl naturliga 
som artificiella färger har läderarbetet 
betydligt förenklats och det är endast 
att med fantasins hjälp sätta igång. 
Vanligen brukar amatörarbeten i läder 
betyda läderplastik. I verkligheten är 
detta ett svårt hantverk som fordrar sin 
lärotid men det är så pass tacksamt att 
det inte blir någon tråkig lärotid. Bör
jar man med enklare saker så behöver 
man faktiskt inte misslyckas en enda 
gång. Gör emellertid inga arbeten enbart 
för träningens . skull, börja med något 
praktiskt och enkelt, t. ex. ett fodral för 
nyckelknippan. . 

Vad beträffar läder och skinn så an· 
·vänds oxhud för tyngre föremål såsom 
väskor, portföljer osv. Kalvskinn är van· 
ligast när det rör sig om sådana saker 
som plånböcker, tofflor, väskor o. dyl. 
Lamm. och fårskinn kan mycket väl be· 
arbetas, men det är ofta använt som 
foder. Get är mycket starkt och inte 
dyrt, varför det också kan användas men 
det brukar mest förekomma till remmar 
för snörningar. Om lädret eller skinnet 
ska förvaras ska det helst ligga utbrett 
eller om detta inte är möjligt rull;ls med 
den släta sidan utåt. Variationerna 
sämskskinn, "mocka" och "persian" är 
egentligen lamm och de används mest 
till foder och finns i riklig sortering för 
amatören. . 

Man gör ~lokt i att köpa ett helt skinn 
då man med en förståndig utskärning 
kan få en massa småsaker av de udda 
bitar som blir över. Kassera ingenting, 
man får alltid användning för spill. Om 
baksidan av lädret är ful bör den gnidas 
in med klister, och när detta torkat sli· 
par man med fint sandpapper, varefter 
lädret kan användas. Arbetar man med 
slätt, blankt läder eller skinn gör man 
klokt i att bona det innan man använder 
det. Boningen kan göras med möbelpoli· 

Flg. 1 (t. v.): Några av de viktigaste verkty. 
gen för bearbetning av IlIder och skinn. De 
två övre är oundgängligen nödvändiga. NlIr 
hålklippningstången (S) används bör man pla. 
cera en papp bit på tångens ansat. så att Inte 

håipipan slöas I onödan. 
Fig. 2 (nedan): En gaffel kommer väl till pass 
vid många tillfällen nllr man arbetar med 
läder. Remmar I skinn kan man klippa ener 
skära men snabbaste metoden är att tillverka 
sig en skärapparat enligt (S) och (4). Genom 
att använda kIosRar m ed varierande tJo~klek 
kan man få fram remmar med varierande 

brf!dder. 

Flg. S: Förstyng (1) är den "anllgaste söm· 
, m en för lilder och skinn och likaså sadel· 

makarsömm.>n (2) . (S). (4) o~h (5) visar exem· 
pel på andra Sömmar med stor styrka. 

tyr. Man får då ett överdrag av vax som 
gör att man lätt kan tvätta bort even· 
tuellt klister som hamnat på olämpliga 
ställen under arbetet. En god polityr kan 
man göra av vit paraffin upplöst i ter· 
pentin. Ett annat sätt är att ta vitan 
från ett ägg i en kopp fylld till hälften 
med vatten och tillsätta litet ättika och 
en nypa salt. Det hela vispas upp och får 
stå i 24 timmar varefter det ånyo vispas 
och efter en dag är det färdigt att an
vändas . . 
. "De 'verktyg som behövs inskränker sig 

till ·att börja med till ett par: en kniv 
och en huggpipa. Fig. 1 visar ett exem
pel på kniv (1), en skomakarkniv som 
lindats med snodd eller försetts med ett 
handtag av läder. Därunder (2) visas en 
huggpipa. Förutom dessa två absolut 
nödvändiga verktyg ska man ha något 
att lägga lädret på, ett hårt, slätt och 
oömt underlag. Ett köksbord vore det 
allra bästa, men kom ihåg att man får 
räkna med att det blir märken efter kni
ven när man skär lädret. Ett ritbräde 
går också bra. För små arbeten räcker 
det med ett skärbräde. I nödfall går det 
bra med en hård pappskiva. Huvudsaken 
är att underlaget är hårt nog och att 
man inte behöver vara rädd om det. 

Vill man sedan utöka sina verktyg så 
bör man först skaffa ett bryne, det är 
nämligen mycket viktigt att kniven all
tid är nyvass, man måste ideligen vässa 
den. Nöjer man sig inte med en enda 
huggpipa kan man givetvis köpa en sats 
för olika grovlekar men då är det bätt
re att köpa en speciell tång med vilken 
man kan göra hål med dlika grovlekar. 
En sådan hålklippningstång visas i fig. 
1 (3). För bearbetning av lädrets yta 



Fig. 5 (bildraden ovan): En av de vackraste snörningarna är den 
s . k. points de gause. Här gör man hålen med ett Sll<'tt kort järn 
som gör en rak kort skåra. Snörningen utförs på följande sätt: 
(1) Trlid enda linden av remmen genom ett hål. För remmen över 
kanten och stick in den I nlista hål (2). Träd sedan remlindan 
genom törsta öglan men se till att remmen går' In från öglans 
vänstra sida. (3) Dra åt den första öglan och stick in remlindan l 
nästa hål på så sätt att öglan korsas. Upprepa sedan samma sak. 
I hörn som måste vara rundade och för.sedda med ett hål mitt i 

hörnet tar man två "styng" i samma. hål. 

kan man sedan köpa eller själv tillver
ka en massa verktyg, t. ex. verktyget 
enligt bilden (4), med vilket man pres
sar mönstret i lädret, se fig. 9 (2) och 
(3). Dessa kan utföras med en massa 
olika former allt efter önskan. Vidare 
visas en bekväm rulltrissa (5) med vil
ken man kan märka upp avståndet mel
lan stygnen när man ska snöra eller 
sy eller också använda den för mönst
ring. Den bör göras med utbytbara tris
sor med olika mönster och göras så att 
den kan dras efter en linjal. En hem
gjord apparat som kan varieras i det 
oändliga består aven rullpress för ' 
mönstring av remmar eller band (6). 
Trissan kan tillverkas av trä och på den
na placeras en grov mönstrad ring av 
metall. Trissorna bör givetvis vara ut
bytbara för olika mönster. Vidare kan 
man tillverka en press, med vilken man 
kan pressa hela mönster på lädret. Man 
använder då metallplattor i vilka man 
graverat mönstret eller om man kan 
hitta några andra mönstrade plattor. 
Man kan också såga ut mönstren i en 
tjock plåt med en lövsåg och sedan 
lägga plattan på lädret och därefter med 
pressens hjälp trycka ned denna i läd
ret. Variationsmöjligheterna är obe
gränsade, men dessa hjälpmedel lönar 

Flg. 4: Snörning utförs på många sätt, hiir 
visas tre av dem. Snörningen kan utföras 
med remmar utskurna eller klippta ur en oval 
ron<lell. Snörningen är att föredra framför 
vanlig söm om den är synlig. Pi', osynliga 

ställen kan vanlig söm anviilldas. 

Flg. 6 (t. h.): FIilt
nlng lir en mycket 
rolig sysselsättning 
och den lämpar sig 
väl för diverse detal
jer på läderarbeten 
såsom handtag, axel-

remmar osv. 

sig givetvis att använda endast vid mass
framställning av samma mönster, men 
är då idealisk. 

Fig. 2 visar vidare några verktyg 
som kommer väl till pass. Med en 
vanlig gaffel (1 och 2) kan man dra 
linjer elle:r trycka punktade linjer för 
mönstring eller märkning av hål för 
söm. (3) och (4) visar slutligen en appa
rat för skärning av remmar för snör
ning eller liknande. Den består av trä
klossar som kan skruvas samman med 
en skruv med vingmutter. Mellan klos
sarna placeras en (3) eller flera (4) 
knivar eller rakblad. Genom att dra 
skinnet mellan de två ytterklossarna får 
man ett flertal remmar ,samtidigt (4). 
Hur man får en lång rem ur en liten 
skinnbit visas i figuren (3). Man klip
per ut en oval rondell och klipper upp 
en bit i kanten. Sedan drar man enligt 
(3) varefter rondellen snor och blir 
mindre och mindre tills man kommit in 
till centrum. Man kan givetvis också 
klippa på samma sätt. 

Man bör användå saxen så litet som 
möjligt vid skinnarbeten. I början vill 
man gärna klippa, men man bör träna 
upp sig att använda kniv och linjal, re
sultatet blir då avsevärt bättre. Lägg 
skinnet mot underlaget, placera linjalen 
på och skär sedan fast och bestämt. 
Tryck på linjalen så att skinnet inte 
har möjlighet att glida. 

Ofta behöver man fodra de saker man 

Flg. 7 (t. b.): Några 
ytterligare exempel I 
på remtlllverknlng D 
ocb fliltnlng. (1) visar (J 
en av de mångfaldiga 
möjlhtbeter-8om finns 
att ta till vara splll. 
!\lan tlllverkar län-
kar 80m kan vara 
enkla eller ba dubbel 
bredd ocb flätar se-
dan samman -dem tm 
remmar. (4) visar en 
möjlhtbet att fläta 

last ett spänne. 

tillverkar, t. ex. väskor o. dyl. Fodret 
kan då klistras fast med t. ex. kon
torsklister. Man bör dock inte an
vända ga.mmilim ty detta går igenom och 
lämnar fula märken. Fodret kan också 
sys fast eller placeras på plats samtidigt 
som snörningen sker. 

Skinn kan mycket väl sys på vanlig 
symaskin men läder bör man nog sy för 
hand. Det finns en massa olika sätt att 
sy hållbara sömmar. Fig. 3 visar några 
av de vanligaste. (1) visar den vanli
gaste sömmen, förstyng, och (2) sadel
makarsöm. Observera här att man har 
två trådar samtidigt, en som ligger på 
ovansidan och den andra i nålen. Man 
går upp med nålen i ett hål, går runt 
den övre tråden och ner genom samma 
hål och därefter till nästa där samma 
procedur upprepas. Denna söm motsva
rar exakt maskinsömmen. Några andra 
rejäla sömsätt visas också (3, 4 och 5), 
varav ett (5) med en nål vars spets är 
försedd med öga på samma sätt som 
symaskinsnålen. , 

Dessa sömmar är mest avsedda för 
tråd och då använder man knapphåls
silke, guldtråd, tjockt silke eller pärl
garn. Hål för sömmen kan man få ge
nom att placera skinnet under symaski
nens pressfot och "sy" utan tråd. 

Vanligen fogas skinnvaror samman 
genom snörning som samtidigt tjänst
gör som prydnad, langettering. Snör
ningen utförs med remmar av samma 
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Flg. 8: l\[önster av vilket slag 80m helst kan 
överföras på läder. Man ritar upp det på ett 
papper och ritar 8edan av mönstret dIrekt på 
lädret med ett tryckverktyg, t. ex. en kul
spetspenna. Använd Inte karbonpapper då 

detta färgar lädret. 

eller olika färger. Sådana remmar finns 
för övrigt att köpa färdiga då de an
vänds för hopfogning av lampskärmar 
av pegamoid. Remmarna kan skarvas 
genom s. k. skäl·vning. Ändarna tunnas 
av genom att man skrapar dem mfCd en 
kniv, den ena på undersidan och den 
andra på rätan. Sedan limmas de sam
man med klister. Man ser till att skar
ven kommer på sådant ställe där rem
men inte är utsatt för större påfrest
ningar. Snörningen kan utföras på en 
mångfald olika sätt. Fig. 4 visar några 
av de vanligaste sätten. Fig. 5 visar en 
av de vackraste snörningarna. Här är 
hålen rakt skurna, ej runda vilket an
nars är vanligt. Det är en slags knapp
hålssnörning. Föremålen som ska snö
ras på detta sätt måste ha rundade hörn 
och en av skårorna placerad mitt i hör-

Flg. 10: En portfölj tlltverkad I kalvsk1nn och 
törsedd med mönstret enllgt flg. 8. 
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Flg. 9 (bIldraden ovan): Jllönstret sätts fast 
vid läder8tycket med små pappersklämmor 
(1). !Ilön8tret ritas av och sedan (2) trycks 
mönstret ned till fullt djup med ett lämpligt 
verktyg. Linjerna mörknar när man trycker 
ned dem. (S) l\lönstrets bakgrund trycks S6-
dan ned med ett verktyg med plan ansats 
såvida man Inte vlU ha slät bakgrund. Ett 
ganska kraftigt tryck fordras. Nlir mönstret 
är klart (4) och lädret torkat utstansas eUer 
klipps hålen tör 8nörnlngarna eller dekora-

tionerna. " 

net. Hur snörningen tillgår framgår av 
figuren. Snörningen underlättas avse
värt om remmens ände klipps till en 
spets som sedan doppas i klister. När 
detta torkar blir spetsen hård. 

Handtag, livremmar o. dyl. kan man 
göra på en mångfald sätt. Fig. 6 visar 
några exempel. Vid förfärdigandet aven 
rund flätad rem (1) utgår man från 
fyra remmar en!. detaljen t. h. Ett kom
pakt stadigt rep (2) görs med en kärna 
bestående aven elektrisk ledning. Den 
flätade remmen kan 'givetvis också för
ses med kärna eller också kan den göras 
ihålig. En ihålig rem flätas av sex rem
mar (3). Flätningen har skett omkring 
en stav på vilken remmen skjuts upp 
allt efter som den flätas. Remmarna kan 
givetvis göras av olikfärgade stycken, 
vilka då bildar mönstrade slutresultat och 
flätningen kan också utföras med flera 
remmar allt efter önskan. En enkel rem 
kan tillverkas som bild (4) visar. Den be
står av två remmar försedda med hål och 
de båda remmarna träs in i varandra 
växelvis. Ytterligare några exempel på 
remmar visar fig. 7. Ett exempel på hur 
man kan ta till vara småspill visar de
talj 1. Man tillverkar en massa länkar 

,av t. ex. det utseende som fig. visar och 
länkar samman dessa till en rem. Arbe
tet är inte särskilt roligt eftersom det 
fordras en massa arbete att framställa 
länkarna. 2 och 3 visar en flätning med 
ett godtyckligt antal remmar, här sex. 
Flätningen påbörjas som detalj 2 visar 
och slutresultaten blir enligt 3. Man 
kan också ha två eller flera grupper rem
mar i olika färger vilket ger oanade möj
ligheter att få fram vackert mönstrade 
resultat. 4 visar slutligen en flätning 
av ett bälte. Den börjar med ett spänne 
av något slag. Man använder varje rem 
dubbel som framgår av figuren. Även 
här kan man få fram oanade möjlighe
ter i mönstringen genom att använda 
olikfärgade remmar. 

Förutom dessa flätningar finns ett 
otal andra möjligheter som vi här inte 
kan gå närmare in på. 

Läder och skinn låter sig lätt dekore
ras på ytan. Det är detta som egentli
gen benämns läderplastik. Mönster finns 
färdiga att köpa men det finns inget som 
hindrar att man gör dem själv. Ett så
dant mönster framgår av fig. 8. Med 
hjälp av rutmönstret kan detta lätt upp
förstoras" till lämpligt format. 

Innan mönstret överförs till läderytan 
måste lädret fuktas men inte för mycket 

ty då "tar" inte bearbetningen tillräckligt 
effektivt. Lägg det i blöt ett par tim
mar. Torka av det sedan tills det börjar 
återfå sin naturliga färg. Nu är det far
ligt att trycka på ytan med kantiga 
verktyg ty dessa tryckningar lätnnar 
märken som aldrig går att få bort. Lägg 
lädret på ett plant underlag med rätsi
dan upp. Lägg papperet med mönstret 
på lädret och håll fast det med små pap
persklämmor. Placera små pappbitar 
under klämmorna så att dessa inte ger 
märken i lädret. Rita nu av mönstret 
med en kulspetspenna eller stencilpenna 
med kulspets, se 1. Tryck, men inte så 
hårt att papperet går sönder. Raka lin
jer och jätnna kurvor görs med linjaler. 
Ta bort mönstret när detta ritats fär
digt och tryck ned linjerna kraftigare 
med ett verktyg - se fig. 9, 2 - lik
nande det i fig. 1, detalj 4. Tryck sedan 
ned bakgrunden på mönstret enligt 3 
med något lämpligt föremål med plan 
yta. övergå sedan till att utarbeta 
mönstrets detaljer. Allt detta måste gö
ras innan lädret torkat vilket tar några 

. dagar. Under torkningen måste lädret 
ligga plant och får inte utsättas för vär
me i avsikt att påskynda torkningen. 
Slutligen stansas eventuella hål för snör
ning och lädret är färdigt, se 4. 

Flg. 11. Ovan: En 8l1d tUl en knJv lir .. tt en
kelt och llimpllgt föremål tör nyhörjaren 
80m vlU klinna på hohbyns möjUgheter och 

tjusnin&"o 
Nedan visas de verktyg 80m använts vid tllI
verkntnKen. En komplett verktyKsuppaättnln&" 
gör arhetet tlittare. Vid läderarh .. ten I för-

Värvs8yfte är de absolut nödvändiga. 



DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Enkelt register 

En snabb uppslagning av ord i lexi
kon, uppslagsböcker o. dyl. möjlig

görs av detta lättillverkade register. 
Runt ytterändan av ett 20 mm långt 

kontorsgem fastklistras en 5 mm bred 
och 15 mm lång pappersremsa, som 
lämpligen kan utklippas ur ett 5 mm 
rutat papper (räknebok). På remsan 
nedskrives sedan bokstaven och gemet 
placeras på sin plats. 

Salt. 

Glatt yta blir trög 

En tredskande kapsyl, skruvkork e. dyL 
blir lättare medgörlig, om man virar 

om den med ett par varv isoleringsband. 
Då får man genast bra grepp om den. 
Observera dock, att isoleringsbandet 
ska viras om åt rätt håll, dvs. åt det 
håll, som kapsylen ska skruvas på, an
nars släpper isoleringsbandet. Tång går 
ofta ej att använda, eftersom föremålet 
då blir ovalt och omöjligt att skruva av. 
Knepet är särskilt användbart vid isär
tagning av reservoirpennor. 

G. P. 

Glasskärare som ekernippel
nyckel 

En glasskärare av ovanstående typ som 
tjänat ut i sin ursprungliga funktion 

blir en mycket praktisk ekernippelnyc
kel. Det första haket passar till mc- . 
ekrar medan det andra passar till van
liga cykelekrar. 

Galdo Andersson. 
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VärlDepanna 
Genom att utnyttja en järnspis 

och termosifonprincipen kan man 
- faktiskt skaffa sig en enkel vär

meledning för exempelvis sport
stugans sovalkover. Metoden kan 
också utnyttjas i andra samman
hang bara man kommer ihåg att 
skaffa en jämn stigning från pan
nan till elementet. 

I nför den stundande kyliga årstiden 
kan det vara lämpligt att ändra om 

vedspisen i sportstugan eller den omo
derna bostaden till centralvärme. Tyvärr 
lämpar sig iden ej till alla typer av spi
sar, men de flesta går dock att med litet 
uppfinningsrikedom ändra enligt skissen. 

Man måste först göra klart för sig 
var lämpligaste platsen för elementet är. 
Det är nämligen mycket viktigt att vär
merören från spisen har en jämn stig
ning till elementet C då systemet ver
kar enligt självcirkulation (termosifon) 
och elementet därför måste placeras 
ganska ,högt på väggen. Man beräknar 
elementets nedre vätskenivå i linje med 
tankens överdel för att god cirkulation 
ska erhållas. Tanken, fig. A, svetsas 
lämpligen i 2-3 mm stålplåt och förses 
med två stycken rörstumpar, B, för till
och avlopp. 

Tanken kan antingen monteras som på 
figuren i eldstadens ena långsida där en 
öppning gjorts, eller genom eldluckan, 
beroende på spisens konstruktion. På 
stigröret D till elementet svetsas ett 
rör D l fast och ska utgöra förbin
delse med expansionsl,{ärlet E. Detta bör 
rymma minst 6-8 I och förses med ej 
tättslutande lock. Röret D l:s längd bör 
ej understiga 1,5 meter med en diam. av 
lA!". Dimensionen på tanken måste givet
vis anpassas efter eldstadens storlek men 
bredden får ej understiga 3 cm för att 
undvika kokning. Diametern på till- och 

.. avloppsrören bör ej heller understiga 
20 mm. 

Vid intensiv eldning kan ett mullran
de ljud höras i systemet beroende på. 

i vedspisen 
ångutveckling i tanken. Någon risk för 
explosion finns dock inte om dimensio
nerna är tillräckliga på rör och expan
sionskärl och god cirkulation erhålles. 

Skärpning av försänkare 

Försänkare kan lätt skärpas om man 
försänker ett hål i en bit hårdträ och 

sedan fyller detta med slippasta av den 
sort som används vid t. ex. ventilslip
ning. Försänkaren vrids sedan långsamt 
motsols. 

Ordning i verktygslådan 

Ett mycket praktiskt tips är att på 
insidan av verktygslådan skruva fast 

en ram av trälister i vilka hål borrats 
för körnare, skruvmejslar och andra 
mindre verktyg. 
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FIE 
Goda höst-
konditioner 

De goda höstkonditionerna är här! 
Visserligen är etern full av magne

tiska stormar, men det hindrar inte att 
man kan få gott utbyte av DX-andet. 
WWV är synnerligen intressant att lyss
na på - de sänder varning för radio
störningar 19 och 49 minuter efter varje 
hel timme. Frekvenser m. m. till· dessa 
"rymdens trafikpoliser" finns i TfA:s 
handbok VI KORTVAGSLYSSNARE. 
Det lönar sig att sitta uppe en natt och 
kamma över de s. k. tropikbanden. Med 
lite tur kan minst ett tiotal exotiska 
stationer loggas. Venez.uela och Brasilien 
går in bäst t. ex. på 60, men det lönar 
sig även att ta ett tag på lägre frekven
ser. Lyssna själv, för att inte störa 
grannarna monterar Du naturligtvis ett 
par av TfA:s hörtelefoner. 

Georg Nordh. 

Klubbnytt 
Radioklubben Xtal med adress Skyttegatan 

15 c i Tranås söker kontakt med intresserade 
"radioter". Klubben ger även ut en stencilc ... 
rad klubbtidning som kan rekvireras för 50 
öre. 

Stockaryds Radioklubb som startade l vå
ras bar nu 15 medlemmar som en gång i vec
kan samlas till "meeting" i Stockaryds kom
munalrum. Från skolan har lånats en Luxor 
radiomottagare som för tillfället utgör hela 
radioutrustningen. Klubben sysslar även med 
annat än DX-ing, det stora flertalet "jobbar" 
på amatörcertifikat. Kursen leds av Sl\16CYF 
Severt J ohansson I telegrafi och radiorepara
tör Bör je N ordstedt elektroteknik. I elektro
teknik har de även fått en utmärkt bra brev
kurs från Försvarets Brevskola. Stoekaryds 
"radioter" önskar kontakt med likasinnade 
under adress Inge Axelsson, Box 102, Stoeka
ryd. 

Kristalldiod gratis 

UPphettas en bit kopparplåt över en 
gaslåga uppstår på ytan- ett tunt 

oxidskikt. Placera därefter en spets mot 
oxidytan, och dioden är färdig. Verk
ningsgraden är dock låg, varför den ej 
bör användas annat än nära sändaren. 

S. W. 

TIPS (Svensk tid) 
Azorerna, Emlssora Naelonal, Ponta Del

gada, 11 925 kp/s 25,16 m kl 21-22 QRK 3. 
Afganlstan, Kabul, 9 975 kp/ s 30,08 Dl kl 

17.50 QRK 2-3. . 
BoUvla, La Cruz del Sur, La Paz, 9444 kp/ s 

31,76 m kl 2.30 QRK 1-2. 
Bulgarien, Sofia, 7 670 kp/ s 39,11 m kl 21 

QRK 3--4. 
Ceylon, Colombo, 9520 kp/ s 31,51 m kl 

12.30-18.30 QRK 2--4. 
Cypern, LImassol, 11 720 kp/ s 25,60 m kl 16 

QRK 4. 
Colombla, Radio Libertad, l\IedeUin, 5 980 

kp/ s 50,17 m kl 3 QRK 2. 
Danmark, Köpenhamn, 9 520 kp/ s 31,51 m kl 

18 QRK 3. 
Egypten, Kairo, 9 788 ·kp/ s 30,65 m kl 19 

QRK 3. 
Formosa, The Voiee of Rlghtonsness, Tai

peh, 7 300 kp/s 41,10 m kl 24 QRK 2. 
Haltl, 4VEH, Cap Haitien, 9666 kp/ s 31,04 

m .. önd. kl 23.45 QRK 2. 

16 TEKNIK för ALLA 8/10 1954 

, 

SVENSK SEGER i 'rea-VM 
Sensationella framgångar noterades av tider på tre minuter och däröver. Med 

svenskarna i inoff. VM-tävlingarna Lansenplanet uppnådde de främsta ti
för readrivna modellflygplan på Radlett- der på närmare minuten - fantastiskt 
flygplatsen utanför London. Av de för en skalamodell med den lilla Minijet-
svenska deltagarna placerade sig Gun- motorn. . 
nar Torle, Ängelholm på andra plats i Till segrare i tävlingsklassen korades 
huvudtävlingen och Ingemar Lindh, Li- efter finalen i Stockholm den suveräne 
dingö segrade bland juniorerna med en Lars Ohlsson, Mantorp. På fem av sex 
proxyflugen modell. Reportage från möjliga flygningar noterade han en 
VM-tävlingarna i kommande nummer. sammanlagd tid av 10,55,7 min. Övriga 

Den svenska triumfen i England blev deltagare fick gå till omtävlan och no
en strålande avslutning på Tf A :s rea- terades en sammanlagd tid för nio möj
tävling, eftersom den gällde uttagning liga flygningar. Till följd av den hårda 
till VM-tävlingarna och de två främsta blåsten vid finalen kunde dock ingen av 
fick resa dit på Tf A :s bekostnad. Tf A :s dessa göra mer än sju flygningar. 
reatävling på hemortsbanor och de därpå RESULTAT: 
följande finalerna i Stockholm och Tävling.klassen: 1. Lars Ohlsson, Mantorp, 
landsorten blev en stor sportslig fram- 10,55,7 min. Uttagen till VM-laget efter hem
gång. Teknik för Alla har än en gång ortstävlan och en finalomgång. Behövde ej 
lanserat en ny modellsportgren l' större delta i omtävlan. 2. Gunnar Torle, Ängelholm, 

14,46,8. Uttagen till VM-laget efter hemorts
sammanhang. Prissumman i reatävling- tävlan, final och omtävlan. 3. Uno Elfwlng, 
en är den största som någonsin förekom- Solna, 14,09,7. 4. Leif Bergqvist, SkUlingaryd, 
mit i svensk modellsport _ 4000 kr. 10,58,0. 5. Lars K öhler , Stockholm, 8 ,40,0. 6. 

Ingemar Lindh, Lidingö, 6,54,1. 7. Yngve 
Förutom de båda drömresorna genom Wallin, Hökarängen, 6,06,2. 8. Börje EmUs
Europa består priserna av presentkort son, Simrishamn, 5,24,0. 9. Bengt Lorentsson, 
på modellmaterial och prenumerationer Sandhem, 5,12,5. 10. Sten Jacquet, Lidingö, 

å D ~~Q 
P TfA. e fem bästa i tävlingsklassen Lansenklassen: 1. Uno Elfwing, Solna, 54,0 
samt de främsta i Lansenklassens se- sek. 2. Jan Alf Bengtsson, Axhult, 43,2. 3. 
nior- och J'uniorgrupper tilldelas Tf A :s Yngve Wallin, H ökarängen, 35,2. 4. Ulf Tho-

rildsson, Bofors, 32,2. 5. Bo Gustafsson, Ljus-
vackra örnflygarplakett i silver. dal, 31,6. 6. Bengt Lorentsson, Sandhem, 30,0. 

Resultaten blev betydligt bättre än 7. Bengt Svensson, Norrköping, 22,6. 8. Erik 
Björnwall, Umeå, 19,8. 9. Leif Gustafsson, 

väntat. I tävlingsklassen nådde många Grödinge, 19,2. 10. Göte Johnsson, Kinna, 19,0. 

~ ............................................................................................................................................ ,, .............................................................................................................. -.! 

Indl .. n, AIR, DehU, 11 620 kp/ s 25,80 'Dl kl 
14.80 QRK 8. 

Israel, Kol Zlon Lagoiah, Jerusalem, 9008 
kp/ . 83,29 m kl 22.15 QRK 3. 

Indonesien, Djakarta, 11 770 kp/ s 25,49 m kl 
20 QRK 3. 

Japan, Nlppon Hoso Kyokay, Tokio, 9695 
kp/ . 30,94 m kl 20.30 QRK 2. 

Libanon, Radio Belrut, 8036 kp/ s 37,38 m 
kl 19 QRI{ 8. 

Luxemburg, 6 090 kp/s 49,26 m kl 23 QRK 8. 
Portugal, Emlssora Naelonal, Lissabon, 

11 996 kp/s 25,01 m kl 17 QRK 4. 
Sverige, 9585 kp/s 31,46 m kl 17 QRK 3--4. 
Sudan, Omdurman, 6410 kp/ s 46,80 m kl 

16 QRK 2-3. 
Spanien, RadIo Nac_ de Espana, l\Iadrld, 

9 335 kp/ s 32,15 m kl 22 QRK 3. 
Tyskland, SUdwestfunk, Baden-Baden, 7 265 

kp/s 41,29 m kl 5-28 QRK 2--4. 
Tyskland, Bayrlseher Rundtunk, 6 160 kp/. 

48,70 m kl 22 QRK 8. 

Tanger, The Voiee of Tanger, 7174 kp/s 
41,80 m kl 21.30 QRK 3. 

Venezuela, Eeos del Zulra, lUaracalbo, 4752 
kp/ s 68,18 m kl 8 QRK 2. 

Venezuela, Ondas del Lago, l\laracalbo, 
4800 kp/s 62,50 m kl l QRK 3. 

Venezuela, Radio Popular, l\1aracalbo, 4810 
kp/s 62,37 m kl 3 QRK 3, 

Venll1'uela, Ondas Populares, Caracas, 4879 
kp/s 61,49 m kl 24 QRK 2. 

Venezuela, Radio Difusora Venezuela, Ca
racas, 4890 kp/ s 61,85 m kl 2.30 QRK 2-3. 

Venezuela, Radio Caracas, Caracas, 4919 
kp/s 61,00 m kl 24 QRK 3. 

på 60 meter ligger I allmänhet stationerna 
uppradade som på pärlband. T yvärr stör en 
h e l del telegrafi och telefonI statlonerna_ Har 
man tur och konditionerna är bra så går det 
si'kert att logga ett tiotal stationer på en 
natt bara från Venezuela. "Brassarna" ska 
man Inte tala om de går in många gimger 
me,. QRK 4 på 60 meter. 

Lyssnarpost 
TFAE-medlemmen Rolf Gustafsson som är 

sailor på en amerikabåt talar om att han ny
ligen besökt RadIo XEHV I Vera Cruz. Sta
tionspersonalen var mycket trevlig och bad 
Roffe framföra sina hälsningar till Eterklub
ben och tacka för aUa rapporter. 

Lars FrItzon från Hova talar om att Azo
rerna hörs utmärkt mellan kl 20.00-21.00 pa 
11920· kp/ s 25,17 m och att Radio Intemaclo
nal i Tanger går bra kl 22.30 på 6 100 kp/ s 
49,10 m. 

CDY Linder från Sundbyberg talar om att 
Radio Japan nu svarar med ett QSL-kort 
med bild aven fisk. 

BEP 'Vhåge Ekenberg skriver att Radio 
Naelonal de Espana börjat verifiera med ett 
trevligare kort än det gula. 

Signaturen, BÅS Åke Sjöb .. rg. Osby, har 
loggat In OAV4V Radio AmerIca I Peru, hör
bar efter kl 3.40 på 5995 kp/ s 50,04 m. HJEZ 
La Voz de CaU, Colombla kl 4.15 på 6195 kp/s 
48,48 m_ A VROS, Surinam kl 23.20 på 15045 
kp/s 19,48 m. TGWA La Voz de Guatemala 
kl 2.20 på 9960 kp/s 30,74 m och La Voz de 
Honduras kl 2.10 på 5885 kp/ s 50,04 m. 

EGö Ingvar Bjernby I Lund talar om att 
Radio Naclonal de Espana, l\ladrld hörs ut
märkt kl 17 på 15636 kp/s 19,19 m. CBC med 
stationssignalen CBLX går In finfint kl 14 
med programmet "News of the weeks" på 
15090 kp/s 19,88 m. La Voz de 108 Andes, 
HCJB i Qnlto hörs bra med svenskt program 
kl 21.80 på 11 915 kp/s 25,18 m. 
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SVENSK UPPSLAGSBOK gör Er -eli förmånserbjudande: 

Ni får 25% eller 50% 
eller alla 32 banden 

Alla som insänder kup, inom 14 dagar har stora utsikter all bli delaktiga i denna oratisutdelning 

Vem redigerar Svensk Uppslagsbok? 
. .Hu vudredaktörer: 

GUNNAR CARLQUIST JOSEF CAR LSSON 
överbibliotekarie rit . lic. 

A vdelningrrtdaktörer: 
ALTHIN, C.-A., docent. LAGERSSON, R., civil
Arkeologi. ingenjör. Elektrottknik. 
nERGELIN, S.-E., kap- LEN NING , A. . civil· 
ten. Krig/väsen. ingenjör. Teknologi. 
BERG ER, S., redaktör. LINDBLOM, G .• pror. 
Utrikespolitik. Etn ogra/i. 
BERLING, E., IiI. lic_ L1NDENBAUM, A., bil>-. 
Psykolo,i, underv.-riåseJt. liotekarie. Teatuväun. 
BOLIN, S. , pro/. Hi- LJ UNGGREN, G. , p.-o/. 
slo";a, politik m . m. Kemi. 
ELOVSON, H., docen~ LJUNGGREN, K. G., 

~~tcEL~rh~~~'·ii~genjör.· ~~i.l\tQJfst~G.~a:;or. 
K t misk teknolo,i. Astronomi. 
ESBO. H.. agron. lic. MOBERG, C.-A. , proL 
Lantbruksväsen. Afusikvetuskap. 
FREMBERG, N.-E., la- -MOLLER, V., vet. med. 
borator. A{Q.lernatik. dr. Veterinärmedicin. 
GESS BO, -A. , med. lic. MONTZING, A., pro/. 
M edicin. Arftlit:ltetslära. 
GIEROW, K., teol. dr., NYMAN, ALF, pro/. 
iii. kand. Teolo,i, reli- Fil%/i. 
gionsve t. ROS€N, N., m. dl'. 
HADDING, A. , proC. Ichtyoloti o. liskeriviisin.. 
Geologi. RYDE, NILS, prof. 
HAGMAN. B. , red. Filmv. Fysik. 
HANELL, K., doc. Klas- SAND BLAD, N. G., do
sisk/ord.o.'tJntikens!tist. cent . Korutliistoria. 
HANSTRö~!, B., prol. SVENSSON, S., . pro/. 
Zoologi. . Folkkultur. 
HEDEMANN-GADE, WEIMARCK, H. , prol. 
H. , fil. lic. Konsthisloria. Botanik. 
KJELLSON, H. , civil- WELINOER, t ., prol. 
ingenjör. Fl)'lviisen. Nat.-ekon.;. socialp. m.m. 
KOCK, E., jur. dr. ]u- VILLNER, L., b<rgs-
ridik. ingenjör'. Bergsvettnskap. 
KRAGH, O. major. VÄSTHAGEN, N., ekon. 
GymntUlik och ådro". dr. FcJ,tl.~ekon. o. bankv. 
KULLENBERG, B., do- öSTMAN, C. J., IiI. dr_ 
cent. Octanotrali. Klimatologi, mtleoroloei. 

De" utom m edarbeta IlfJer 1.000 .,eten",ap. 
märl och . peciali.ter pd. alla omr dd en ... 

Graliskupongen garanterar 
25'%'; b:;t:of~l/iston~r d~t:. i;.01:1l~43gal:~d::/":! 
~:bJ'.:;a'/l~sr:ot:lbo:ör~:atls~ee:~:y/~;. et11:;'r:iS;: 

!:t;:,e ;:r~:~ !c:a~~/~:os~~J::, 1/.:. ~~1o:t s~~~ 
tidit' med dl meddelande om vilken av ouan

nämnda /ormdner just Ni kommer i dtnjutande 
au. Provbandet förpliktar Er pd intet sätt, Ni 

Idr gärna behdlla del eller ocksd dttrsända 
del mol ersättning l ör ulla~da kostnader. 

7,400 komp!. verk ha vi tidigare bortskänkt! 
Förlagets gratisutdelningar av kompletta 

uppslagsverk av Svensk Uppslagsbok och 
Nordisk Familjebok ha så att säga hunnit 
bli en institution. Till fram gången av och 
förtroendet för denna reklammetod bidrar 
att förlaget tm alla kupongfnsändare utsän
der en fullständig förteckning med namn 
och adress på .de lyckliga mottagarna av 
gratisexemplaren. Tidigare gratisutdelnings
förteckningar företes framdeles på begäran 
på förlagets huvudkontor och i dess butiker 
i Stockholm, Göteborg och. Malmö. 

Hur sker utdelningen? 
Utdelningen företages i reklamsyfte. En 

opartisk kommltte ser till, att den mest 
jämna geografiska och sociala spridning av 
gratisexemplaren uppnås. 

Det kommer att bero på ' publikens an
slutning, hur stor omfattning vår graUsut
delning skall få. Dock kunna vi redan yppa, 
att vi denna gången kommer att utdela 
minst 500 kompletta verk gratis. Om Ni 
skall bU en av de lyckliga, som erhåller hela 
verket gratis. det får Ni svar på, sedan Ni 
insänt gratiskupongen . NI har alltså a llt att 
vinna och Intet att för lora - sänd därför 
in kupongen genast! 

Vad verket innehåller 
f7S_000 uppslagsord_ Alllså c:. 25.000 /1". 
uppslagsord och tlr ' ildar än den l örsta upptatan -
alla i minsta detalj aktutIla och svaran.de mol vdr 
tids krav pd en modern kunskajlskälla. 

·lS.OOO illustrafloner. Bildmaterialet' har sd goU 
som htll lörPlyats. Inga svdrigheter t lltr kosIna
du ha .härvid skyllS .. 

3.000 planschsidor i Svar' tillsammans med 

240 färgplanscher, tryckta pd träfritt konsllr)!ck
papper och 

f 90 färgkarIor I. "d- och siadskarior i upp lill 
S-färgs oflsellryck. -------I ~!~l~i~~~tS~a~~!!.~I~~REE~}!~j~~~~~~ I 

provband l:a b:mdet av SVENSK UPPSLAGSBOKS' nya 

12:a upplaga, inbundet i förlagets äkta halvCr. kalvskinauband I 
med Bavaria linnevävsöverdrag. Samtidigt skall .meddelas 
mig. vHken förmån jag blivit tilldelad 
25% elle r 50% eller 100 % = · alla 32 b a nden GRATI S 

I enligt villkoren A presentkortet, som skall tillställas mig I 
med l:a bandet. J ag betalar vid mottagandet av provban~ 
det ' porto och exp.-kostnader kr. 2:' 90 pr band, men annan 

Jag ba~/har . Icl<,e tldlgare erbAlUt verkets J:a _band . 
förpliktelse åtager jag mig icke härmed. '1 

•••••••••••••••••• (Stryk del som ej ,öller.) 

Verkel lir snlll kompleff - 19 av 
de .ll banden lir redan ulkomna, I ~~~;s: .~:::::::::::::~::::::::::::::::::::~:::::::: : :: : :::::::::::::;~:; I .. _--------------------------------- - ----

8/10 195'4 TEKNIK f ör ALLA 17 



Grabbar, hörde Ni 
Christer Falkenström 
i Radiokarussellen? 

Kortvägsmottaga re. avsedd fö r väglängds
omrädet 1-15 meter. I nom det ta omräde 
finnes bl. a. luftfarts- och pO lisradio samt 
amatörband. lI10ttagaren ä r synnerligen 
känslig och den kan genom en enkel om
koppling även användas som sända re 
(licens erford ras) med god effekt. Sär skild 

Grab ben som hade kortvågsmottagare 
ti ll hobby_ Du kan själv skaffa Dig 

en kortvågsmottagare och 

LYSSNA PÅ LUFTFARTS· POLIS· 
OCH AMATÖRBANDEN MED VÅR 

BILLIGA KORTVÅGSMOTTAGARE 
anvisning om omkopplingen finnes i ar
betsbeskrivningen. K or tvägsmot tagaren le
"ereras I byggsats som ä r mycket enkel 
att montera. P li. c:a 2 tJmmar lyckas även 
den fu llständigt oinvigde. med till hjä lp 
av den utfö r liga arbetsbeskr ivni ngen och 
ledningsdragn ingsschemat. fä en utmärkt 
kortvägsmottagare - eller sä nda re. 

KORTVÅGS~IOTTAGARE. ko mplett bygg
sats .. . ,.. .. .. P ris p r s tyck kr. 34 : 85 

RITNING till KORTV ÅGS~IOT'l'AGARE, 
komplett med kopplingsschema och utf ör
Ilg a r betsbeskrivning. P r is pr s tyck 3 : 75 

HOBBY-FÖRLAGET Avd, R, BORÅS 

UKV 
.TILLSATS 

8en8.tlonelJ Wla.tamottacare 80m analute. 
till radlous crammofonuttac eller avIT"
oa. med börtelefon. Fordrar ej batterier. 
NI hör tlya-et. polisen. amatörer m. m. 
8älJes 80m b;Ylrlr;aata med alla delar, ele
cant, varmpl'enat chaaale av plexl.-Ia., rör . 
(EO 92) och arhetsheakl'lvnlnc. LättbTccd 
och lämpUc nTbörjarkon8tru.ktlon. 
ENDAST .......................... 1111 811 

Mauor all IOllord (rdn beldtna köpare. 

sand In kupou«eD l dac tllll 

111111111111111111 TELEKTRA IINHIII IIIIIIIII 

8påna-aväa-en 187 8 8toekhobn/Brouuna 
Postgiro: 25 12 26 

C Komplett byggsatll UKV •..••• • • 19: 811 
C Schema + beakr. ... .......... . . . 2: 110 

(Medfölj. byggs.). 

Namn .. . . .. . . ...... .................... . .. 

Adress ................................... . 

PostadresII .. . .. . . ........ ..... .... .. . TfA 
V. g . lIkriv tydligt. :... Full returritt. 
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SM i rävjakt 
(Forte. /,1'. sid. 7.) 

Elfa Radio hade till tävlingen upprät
tat en servicestation, som stod till tjänst 
med instrument. och griddipmeter. 

Hur "rävjakt" går till vet väl alla vid 
det här laget. I terrängen är utplacerade 
tre sändare, "rävar", som vissa perioder 
sänder förutbestämda tävlingssignaler 
på en bestämd frekvens. Det gäller att 
få bäring på dessa signaler och att pejla 
in dem och "rävarna". För "rävjakt" 
krävs god kondition, att kunna särskilja 
en telegrafisignal, att sköta en pejlmot
tagare, " rävsax", karta och kompass 
och naturligtvis förmågan att kunna 
lokalisera sig i okänd terräng och att ha 
kartsinne. 

Många av de tävlande är inte alls sän
daramatörer. Tillfälle att närmare stifta 
bekantskap med "rävjaktens" teknik och 
apparatur kommer på Modellsportens 
Dag den 3 oktober på östermalrns 
Idrottsplats. 

Resultat av nattetappe'n: 1) SM5DB G. Sä ll . 
Sthlm. 1.20. 2) S)15HKJ K. Nyman, Norrkö
ping. 1.20.30, 3) SM5-2471 C. H. Walde; St h lm. 
1.44.4. 4 ) SM5ATZ Las Granell. Sthlm. 1.50.30. 

Slutresultat. Lagtävling : 1) Nässjö Radio· 
amatörer (-BY. -AOO. -APO) 9.35. 2) Norr
köpings Radioklubb (-BKl, -APJ. österström) 
10.14.30. 3) Stockholms Rävjägare (-DB, Lin
dell. -BHA) 10.39.30. 

Seniorer : 1) SM5BKI K . Nyman, Norrkö
ping. 2.41.30. 2) SM7BY B. Larsson. Nässjö, 
3.04. 3) S)17AOO C. E. Samuelson. l\' ä ssjö. 
3.08. 4) SM50W K. Leuchovlus. Vl1sterA.s. 3.10. 
5) SM5DB G. Säll . Sthlm. 3.21. 6) SM7A P O 
L. Stra nd berg, NlIRsjö, 3.23. 7) 81\17-2650 G. 
Wall , NIlssjö. 3.23.30. 8) SM5APJ B, Thorlln . 
Norrköping, 3.26. 9) B. Lindell. Sthlm, 3.33.30, 
10) S)I5BHA K . Gustrln. Stockholm. 3.45. 

Junlor segrare: SM5BHA K. Gustrln. Stock
holm. 

Färg på kullager 
(Forts. fr. sid. 5.) 

- man kan också ge den en nästan textil 
karaktär. Arbetsmetoden är så enkel, att 
vilken amatör som helst utan vidare kan 
nå ett fullgott resultat. 

När man spacklar och river av, be
stämmer marmorkornen ytskiktets tjock
lek - marmorkornen är så att säga kul
lagren, som korkklossen glider på. Plast
kombinationen gör att ytan av sig själv 
suger sig till en jämn beskaffenhet. I 
färgen är sand- och fillermaterial "bo
dyn", plastkombinationen är bindemed
let, marmorkornen ger liv åt ytstruktu
ren och bestämmer beläggningens tjock
lek, och pigmenten sätter färgen. 

Man kan använda färgen direkt på 
betong. Den ersätter . då putsen och 
spacklingen samt ger en målad yta. 

Materialet anses idealiskt j t . ex. port
uppgångar, vestibuler och på andra stäl
len, där påfrestningarna är stora. Det 
passar också bra j kök - det slår ifrån 
sig smutsen och tål tvättning hur som 
helst. I badrum är det mycket lämpligt, 
eftersom det är genomsläppligt för vat
ten. Det är möjligt att Tre-Q kan a.n
vändas också utomhus till fasader i stäl
let för ädelputs - experiment pågår. 

IKREIDLER-familje~1 
~ (Forts. fr. sid. 11.) ~ 
sitter stadigt och bekvämt. På dåliga 
grusvägar slamrade det i framvagnen 
något, men på det stora hela taget skötte 
sig R 50 som en mycket trevlig färdkom
pis ska göra. Priset borde väl kunna lig
en eller tva hUndralappar lägre? . 

En chans att löra 

RIKTIG ENGELSKA 
för endast 5. kr. per månad 
"Lyssna-härma"-metoden har revolutione-

rat språkundervisningen. 
Via grammofonen stör Infödda engelsmön alltid 
t ill Er d isposition. 
Med VIVAVOX för NIIöra RIKTIG ENGELSKA, 
dvs södan engelska sam man talar i England . 
N i för frön första lektionen pö ett naturligt sött 
inpröntat sprökets speciella rytm och me lodi, nö
got sam ~e l t enkelt ör amajligt enbart genom 
bakstudier. 
Genom VIVAVOX, sam . just pygger pö " Iyssna
hörma"-metaden, kan N i dra d irekt förde l av 
sprökunderv isningens senaste rön. hur man enklast 
och fartost lör sig ett sprök. Massor med fraser 
och typ iska uttryck ingör i ku rsen. 
An O BSERVERA I 

Ni behöver icke "köpo grisen I söcken"l 
PENGARNA TI LLBAKA om el till belötenhet i 

Kursen omfattar 10 dubbels idiga grammofonskivor, 
10 löroböcker m. m., i slutet av var je bok klar
löggande kommentarer samt popu lör grammatik. 
Om N i sö vi ll , kan NI fö tlugo skr ivövn ingar 
rötta de utan kostnad. 
Som VIVAVOX-elev kan N I fö hyra GRAMMOFON 
för endast 6:50 per mö nad. 

N u ällen 

KURSER i FRANSKA och TYSKA 
Sänd in k upongen idag I 

I~------- .. Till SPRAKSKOLAN VIVAVOX AB • 
, Flem i~ggatan 7, Stockholm 12 I I Sönd amgöende VIVAVOX-braschyren gratis 
och utan förbindelse. 

I Namn . ..... . •. . •.. . ... • ...... .. . . ... . · ... . . . .• . 1 
I Adress ··· ··········· ···· ············· ····· ···· 1 

I.:.0s::. '_"iiii "_"iiii"iiii "_,r~ 

t :I .. - .'.OTOH .:11 " 
ASEA och ELEKTROM E KANO fabr. 
Uppgiv storl. SAgsplndlar. -klInItor. 
kllrpms klvor . kllrpmm nr . remskivor. 
drivremmar. transportremrna r . rpmvax. 
ramlAs. vattenpumpar, el.-stängsel. el. 
täljstenskaminer. 

. A 6 BJELKSTRiJM 

@ MASIaNFIRMA @ 
~ • ., ... I'ARTEB OA4 . A"S" re. 

- roleorD"""',~AGllflJ(srROM J 



Er GM-bil har systervagnar runt hela världen -
i Europa, i "mörkaste Afrika" liksom t.ex. i Sao 
Paulo i Sydamerika. 

Trots, att dessa bilar byggts på olika håll - i 
någon av GM:s över hela världen spridda sam
mansättningsfabriker - överensstämma de i var
je detalj. Dessutom har Gene
ral Motors ett världsomspän
nande nät av serviceverkstä
der. 

Detta medför också att vart 
Ni än kommer med Er GM
bil så får Ni rätt service av 

1 bil 

var 6:te minut .•• 

.ET nycJ~llfll 

en expert just på Er bil och de rätta reservde
larna. 

Detta är några av de starka skäl varför de flesta 
väljer en GM-bil! 

General Motors Nordiska AB i Stockholm är en 
av GM:s 63 sammansättningsfabriker. Arbetsstyr

kan är f.n. 800 man. Sedan 
starten 1928 -har levererats 
mer än 150.000 GM-bilar. Nor
malt "tillverkas" på så sätt 
en bil var 6:te minut. Bilarna 
går till någon av GM:s 80 
återförsäljare plus ett 20-tal 
av deras filialer i Sverige el
ler till någon av de 21 åter
försäljarna i Finland. 

släl/t! mi; ~ .... "" ... "'~.~ ENERAL MOTORS 
CHEVROLET· PONTIAC . OLDSMOBILE . BUICK . CADILLAC' GMC . OPEL 

VAUXHALL . BEDFORD 

GENERAL . MOTORS NORDISKA AB STOCKHOLM 
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ve IIIrot.klualn 
.Y1.na.o.~ 

"'DP WI aaIq
lIar$ tnerla1po 
pr1a. ------------

PHI'IPSDHS~ 
Södra För.tadsgatan U C - 11.1m. 
SAnd mig gena.t: HuvudkaWoc. 

Namn •.•• ••••• ••••••••••••••••••••••• 
Boslad ............................ ~ ••• ~ 
Poatadre.. • ••• •••••••••••• TU 

l. l-rörs fIckmotta
gare med högta
lare. Effektiv och 
lättbyggd. 

2. 2- r örs radiotelefon 
"Handle talkle". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkle
tal kle" I fickfor
mat. Räckvidd 3-
5 km. 

4. Högtalande hute
leton. Förstärkar
koppling utan rör. 

Ut/örliga arbetsbeskrivningar och rit
ningar. Vid /örskottslikvld 4: - pr st. 
Mot efterkrav (post/örskott) 4: 75 pr st. 

Skriftlig hestäIlning till: 

B. Sjösteen 
Box 1789. GÖt .. hurg 17. 

BOKNYTT för radioamatörer 
Engelsk-svensk radio teknisk ordIlsta. 

Av Anda-Schröder, Nordisk Rotogravyr. 

Som ett hjälpmedel för radlotekniker .och 
-amatörer att tillgodogöra sig den omfattande 
engelsksprll.klga radio litteraturen bar utgivits 
en engelsk-svensk radloteknlsk ordlista. om
fatta nde ca 3000 uppslagsord. Ordlistan är I 
första band tillrättalagd för amatörer, men 
genom att det även finns med nyare termer 
r örande bl. a . television, ultrakortvll.gsteknik, 
magnetisk Inspelning, radar m. m. blir den 
även använd har för radloteknlker av facket. 
Nyttiga omräkningstabeller tör mll.tt och vikt, 
t emperatur, förteckning över engelska radio
tekniska förkortningar, engelska och ameri
kanska trädnummer m. m. har tillfogats. 

Järnsäng på reaben 
(Forts. 1'1'. sid. S.) 

för höga hastigheter har varit att an
passa dem för flygning vid både höga 
och låga hastigheter för att möjliggöra 
start och landning, något som de aero
dynamiska lagarna inte varit benägna 
att gå med på. En farkost på reaben 
håller sig flygande oberoende av utform
ningen. Man kan således helt inrikta sig 
på att anpassa flygplanet för de höga 
hastigheterna och framtidens problem 
blir därför den s. k. värmevallen. 

Med all sannolikhet kommer därför 
framtidens flygplan att bestå av ving
lösa projektiler eller de så länge om
diskuterade tefaten. Flygfälten har sett 
sina bästa dar eftersom de nya flygpla
nen inte fordrar ens så stor plats som 
en helikopter. Rent tekniskt kommer 
också konstruktionerna att betydligt 
förenklas i förhållande till dess motsva
righet helikoptern. Verkningsgraden blir 
givetvis också högre då den inskränker 
sig till reaaggregatens verkningsgrad. 

Britterna anser steget vara så revolu
tionerande att något så betydelsefullt 
inte inträffat inom flyget sedan bröder-

KATALOG n r 8 Innehåller allt om modell-
flyg, båtar, bilar, motore1 

men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 
m. ro. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 

T O R E H A G L U N D & C O. - Avd. 1 2, H O f O r s 

För flygsinnat folk 
utges nu en serie spännande 

flygromaner byggda på verk
liga händelser under titeln 

Hittills ha utkommit: DC·3: ans 
skräckfärd, I fientlig eskort, 
"Comet" nödlandar, Ljudval· 
lens förbannelse och Flykt ge
nom Tunis. Var 14:de dag kom
mer ett nytt häfte. De finns hos 
alla tidningsför säljare och 

kostar bara 6~5~~ö~· r~e~~~~~lili;=:tr1LL 
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na Wrights första flygning. Först blir 
det givetvis det militära flyget som får 
ta del av de nya framstegen och det kom
mer väl inte att dröja så länge förrän vi 
får se överljudsplan som är försedda 
med "reaben" för start, inbromsningar 
och landning. Senare kommer vi säkert 
också att få se principen användas av 
trafikflygplan. Den dagen kommer fly
get att bli det idealiska fortskaffnings
medlet både för lokal- och fjärrtrafik 
med flygfält mitt i städerna. 

Engelsmännen står sig som föregångs
män inom flyget, åter har de tagit ett 
rejält steg förbi amerikanarna. Vi får 
se vad nästa giv blir. Av allt att döma 
tycks inte den efter kriget uppskruvade 
täylingshetsen vilja mattas av. 

BYGG EFTER 

Tf A-ritningar 
S. TfA :s miniatyrmotor nr l, 7.6 cc (5 

blad). 8: 50. 
6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95." 
9. TfA:s miniatyrdieselmotor. 2: 15." 

10. Tf A :s amatörsvarv. Skala l: 2. 5: 50. 
11. TfA:s cykelbåt. (H blad I hel skala) . 

• 35:- pr sats.- . 
12. Den Idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala l: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15.-
15. Hill Standard Cykel blI. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hlll-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstll.ende bil. 4 :50. 
19. Den fulländade förstoringsapparaten. 

11: 40.-
21. Racerbåt som amatör bygge. !J. ö. a. 

4.45 m. 'hå'stighet upp till 35 knop be
roende pil motorstyrka. Komplett rlt
ningssats (9 blad) Ink!. licens 22:-. 

22. TfA :s IIIC-bU. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

2S. HU~ILAN - "Bananens" stronga F
modell för 2.5-5 cc motorer 3: 70.-

25. TfA:s FOLKl\IOTORDÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. l\I-loket - Rustan Langes mj-bygge. 
skala O och HO; 5 hlad med fullstän
dig arhE'tshesl<rivnlng. 12:-. 

27. PELTON-TURBIN som amatör bygge. 
Olm. höjd 18. längd 30 ocb bredd 17 
cm. Ritning I bel skala. 2: 75.-

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel
blI för 1 person. 4: 25. 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge i 
skala l: 45. spllrvldd O. Ta nklok med 

. hjulställning 1'0'1. 2: 50. 
SO. FJÄRIL. 16 kvm segelbllt av Jac. M. 

Iversen. RItningssats Ink!. licens 30 :-. 
SI. Prlirlcskonare för nybörjare (lövsll.g

ningsarhetl'). 2 : 75.-
S2. Prärieskonare (för avancerade modell

bygga re). 2: 75. -
SS. PostdlJlgens. vilda västerns välkända 

ekipage. 2: 75.-
84. Charabang. 2: 75.-
85. Droska med sufflett. 2: 75,
S6. lIliIltärlastbll . 2 :75.-
87. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroll. 2: 75." 
S8. KombInationsmöbeln. 3 blad, arbets, 

beskrivning. 3: 80. 
S9. DUSTER avancerad, lättflugen 

stuntmodell i full skala med arbets
beskrivning. 2: 75.-
Porto och postförkottsavgift tillkom
mer pä varje ritning. 

De med - märkta rltn. är I full skala . 
........ , .... ' ............ , ...... .. ,1111 •••••• 111 ....... ,1, •• "."IUI', 

Till Teknik för Alla, Box S187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr ...• . . 

Namn 

Bostad .. .. . .... . .. ..... . . .. ...•.•. .. ...... 

Postadress ..... ..... ...................... 
Texta l 21 
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A M A T Ö R K U' R S I Provbrevet. som Ni Ur gratis. 
innehäller bl. a. en grundkun I 

i RADIOTEKNIK och =---t_ele_gr_ati_. --------.! 
PRAKTISKT RADIOBYGGE Sänd kupongen IDAG/ 

Er egen / Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis-

en fascine-

10 rande hobby för 
ningar som en nybOrjare behöver för att r .-o. 
bli en skicklig radioamatör. 
Kan ni laga en radioapparat? Sänd g r a t I s törsta brevet t .. AMA- I alla åldrar. 

I TöRKURS I RADIOTEKNIK och 
Aven om NI tIdigare Inte känner till ämnet, PRAKTISKT RADIOBYGGE" IIIlmt 
kan vI garantera Er. att NI ett;.~r noggrant prospekt och vidare upplysningar. I 
genomgängen kur8. vet en hej del om radio, 

Den bästa metoden att lära sig radio- att Ni själv kan . bygga bäde enklare och I 
teknik, att törsta. en radiomottagares mera komplicerade mottagare och att Ni kan Namn •••.• ••••••••••••••••••••••••••• 
och sändare8 uppbyggnad och verk- "laga" en apparat som gl!.tt sönder. I 
ningssätt. är att redan trän början I 
genom prakti8kt bygge och experiment GRATIS tär Ni det innehällsrika t örsta brevet. Adress ... .••.•••• •••••••••••••• ••••••• 
umsätta teoretiska beräkningar och tör- Hft'" att ha studerat detta, avgör Ni. om NI J 

L~=k=l=ar=l=q=a=r=l=p=r=a=~=lk=e=n======~ __ V~I=II_f~O=rt~s:ä=tt:a~k:u:r=~:n~~=I~~e:j ______ ~~~d~ .. ~ .~ .~ .. ~T~l 

IDEAUSKT TILL METALL, LÄDER, 

PORSLIN, TRÄ, KARTONG, PAPPER ETC. 

1106611-
folkets stOf4 l/m 

Ingenjör Rune Andersson, 
svensk mästare i modellsegelflyg 1950 säger: 

"Casco Hobbylim har de egenskaper, som är nödvändiga vid mo; 
dellflygbygge - kort torktid, god vidhäftningsförmåga. Jag har 
även med gott resultat använt Hobbylim till limningar och lag~ 

ningar av metall- och träföremål /J /J 
samt till klistring av fotografier. ~~ 

JÄTTExNYTT 

Nya plan för Jetmaster 
reamotor ... 

D H COMET, engelskt reatrafikplan 
CANBERRA, engelsk rea-bombare 
SKYRAY, USA :s världsrekordplan 

Du kan nu bygga ach fl yga dem med Jetmaster reamotor. 
~yggsatserna har ~ry~kta. b?lsaflak, japanpapper, 12.50 
1,m och mycket utforllg ritning. Per sats.. . . . . . . .. • 

för MINIJET reamotor 
Sabre USA:s snabba rea-jaktplan 
Mig 15 ryskt rea-jaktplan 
Draken svensk deltavinge 
Lansen svenskt ljudsnabbt rea-plan 

Helsvenska balsasatser med trycls.!a flak, iapanpapper. Byggs 
lätt efter detalierad fullskaleritnmg. 4 85 

Per sals : 

SKYRAY nytt Jetexplan 
i världens ' finaste byggserie 
Rekordplanet Sky ray är den senaste Superbyggsatsen av 
samma för'nämliga typ som Hunter o SWi ft, ja ännu finare! 
Avses för lilla Minijet reamotor. Fä rdiga kroppshalvor och 
vingar pressade i tunn balsa, kabin, dekaler, alla delar 
färdiga samt Jetex nya världspatenterade fästanordningar 

för motorluckan m. m. Utförlig sv 
beskrivning . ... .... . . ..... . . . Kr: 12:75 V FRAGA FORST I DIN AFFÄRI 

SIGURD ISACSON Till Ingeniör SIGURD ISACSON. Lidingö 5 
Sänd mat postförskott + porto: 

.. . . SKYRAY för Miniiet, med färd igt ba lsaskal .. .. ...... . .... 12.75 

.... SKYRAY fö r Jetmaster, byggsats ..... . ...... .. . . 12.50 

.... 'MINIJET, reamolor komplett .... . . . ...... . .. ... . ... . .... 12.50 

. .. . JETMASTER, .. . .. .... . .. . .. . ........ .... 29.00 

. .. . si. . . ... . .. .. . .. . ....... .. . ...... . ...•.... . ....... . ...... .. . 

... . st .... . .. . ... . ..... . ...... . . . . . .. . . . .... .. . . . ........ ..... . . 

. ... KATALOG Nya diesel- o. ietexplan GRATIS 

Namn • .. ... .. .. .. .... .. . . . ... ... . . .. ... .. . ......... . . ... ........ . ..... 

Adress : .. .. . .. . . . . . . .. . . ... .... . ... .. .. . . .. ............ .. ... . .. TIA 21 
1-_____________________ ... . . .. . . ........ .. ... .... . ........................................................ . . .. •••••••••• u ...... .. . . .................... .. 
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yakande~ 
ögon ~ 

Maskinisten har ansvar för stora värden. Själva 

maskinen kostar pengar, ett driftstopp betyder föl'

lust: Men han litar på Lumas signallampor, som 

ögonblickligen påkallar hans uppmärksamhet, om 

hans ingripande behövs. 

Luma signallampor finns i stort sortiment för spänningar mellan 
\.. 

4 och 280 volt. De har de mest skiftande former, socklar och tråd. 

ställningar, och de kan användas till ett stort antal olika signal
kombinationer. 

Gemensamt för dem alla är den stora skakhållfastheten och den 

långa brinntiden. En signallampa måste ju själv fungera under alla 

förhållanden. 

Signallampor är en typ av lampor bland många andra, som ingår 

i Lumas tillverkning. Ni som behöver en speciell lampa för Er hobby 

vänd Er till Luma, som har det mesta att välja på. 

LU MA signallampor 
LU MALA M PAN AB, STOCKHOLM 2.0 , tel. 449100, riks 44 9160 

Filialer i Göteborg, Malmö och Sundsvall 
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Väderkvarnarnas . . . 
(Forts. fr. sid. 6.) 

Växer vinden utöver ett visst tryck vri
der den automatiskt hjulen i en sned 
ställning, som minskar påfrestningen. 
Vindhjulen gör sex varv i minuten och 
överför kr aften till en elektrisk genera
tor. överföringen tänkes ske genom 
kedjor och det är projektets stör
sta nackdel, ty denna kedja måste bli 
oformligt grov och innebära en avsevärd 
kraftförlust. En anläggning av denna 
storleksordning skulle kunna leverera 
20 000 kilowatt. 

Den otympliga kraftöverföringen är 
som 'sagt ett aber. Effekten skulIe bli 
mycket bättre om den princip användes 
som Honnef tillämpat i sitt projekt, där 
en mer än 300 meter hög stålkonstruk
tion uppbär tre vindhjul - med 160 me
ters diameter - och med direktkopplade 
generatorer vilket emellertid blir syn· 
nerligen dyrt. 

Alla fria vertikala vindhjul har emel
lertid den nackdelen att de i synnerhet 
vid vil'Velvindar och kastbyar utsätts 
för ett mottryck som väsentligt nedsät
ter den mekaniska effekten. Ribbes torn 
med horisontala turbiner har inte den
na nackdel. Ribbe tänker sig ett 360 me
ter högt torn, vars övre del består av 
åtta stycken tio meter höga turbinhjul, 
vardera 100 meter i genomskärning. 
Vinden sätter turbinerna i rotation och 
dessa driver gemensamt en generator 
vars effekt, vid 10 sekundmeters vind
styrka, beräknas till ungefär 4 000 häst
krafter. A v årets 8 760 timmar torde 
8 000 kunna utnyttjas, varigenom man 
skulle få en årsproduktion på 25 miljo
ner kilowattimmar. 

Ett annat, likaledes tämligen fantas
tiskt projekt går ut på att i ett torn med 
lodräta väggar infälla ett helt system av 
små propellrar, vilka sätts i rotation 
av vinden och direkt driver var sin lilla 
generator. 

Ytterligare utvecklad är denna ide i 
ett projekt som såg dagen i Tjeckoslo
vakien redan för tjugu år sedan. Där 
sitter propellrarna-generatorerna infäll
da i ett slags segel som automatiskt stäl. 
ler sig mot vinden och så att säga upp
samlar vind trycket samt leder det genom 
de hål i vilka propellrarna är infällda. 

Den senaste utvecklingen av denna ide 
innebär det projekt som ryssarna redan 
lär vara i färd med att förverkliga. Man 
planerar att vid kusterna och på de stora 
steppotnrådena sätta upp s. k. vinddam
mar, ofantliga skärmar sammansatta av 
hundratals vindmotorer. För ett vind
kraftverk med en effekt av 100000 kilo
watt placeras på en 500 meter bred, ver
tikalt stående rombformig ram 224 mo
torer. Varje motor har en t rebladig pro
peller som är 20 meter i diameter. Hela 
montaget sitter på en vridbar 350 meter 
hög mast. En stor fena sköter om att 
ramen alltid står mot vindriktningen. 

Vindkraftverken passar bäst vid havs
kusterna, där på många håll i världen 
luftströmmarna går regelbundet och 
nästan oavbrutet, eller i stepp och öken
områdena, och det är ju också där de 
bäst behövs. Där saknas andra naturliga 
kraftkällor och det är säkert en av or
sakerna till att väldiga sådana områden 
ligger obrukade och öde. Med tillgång på 
elektrisk kraft, för bl. a. bevattning, 
skulle dessa områden kunna öppnas för 
odling och teknisk verksamhet. 



Maskinell kontorsslav 
(Forts. fr. sid. 6.) 

sorterar korten i önskad ordning, verk
ställer erforderliga uträkningar samt ut
skriver avlöningslistor, fakturor, res
kontrablad, kontokuranter, statistiska 
uppställningar m. m., allt enligt de i hål
korten stansade uppgifterna. Vad som en 
gång blivit stansat i ett hålkort utgör 
ett oföränderligt text- och siffE)l'mate
rial. Det överförs sedan automatiskt i 
önskad sammanställning på exempelvis 
listor och blanketter. 

Hålkortet är av tunn kartong, som 
noggrant kontrollerats vid bl. a. håll
fasthetsprov, innan tryckningen utförs. 
De positioner där hål kan stansas är 
ordnade i 80 vertikala kolumner, som i 
sin tur innehåller 12 olika positioner. 
Hålens lägen anger olika värden och be
tydelser. När firmanamn, varunamn 
eller andra a lfabetiska uppgifter före-

kommer i primärmaterialet kan dessa 
antingen ersättas med siffercode eller 
bibehållas i alfabetisk form. I många fall 
kan hålkorten själva tjänstgöra som ar
betssedlar, materialrekvisitioner, inven
teringskort osv. För sådant ändamål för
ses korten med erforderligt förtryck med 
plats för handskrivna noteringar. Såda
na dualkort stansas enligt de på kortet 
gjorda noteringarna. -

Forskning pågår oförtrutet i IBM:s 
laboratorier i Amerika och nästan årli
gen kommer förbättrade maskintyper, 
som utför samma al' bete på allt kortare 
tid eller flera och mer invecklade arbets
moment på samma tid. 

IBM:s tabulator typ 421 skriver inom 
loppet av några timmar ut kompletta av
löningsspecifikationer för tusentals ar
betare. Svenska folket i gemen vet inte 
mycket om hålkort och detta trots att 
de flesta ofta kommer i kontakt med 
systemet. Den check som lantbrukaren 
får i sin hand som ersättning för sina 

produkter till mejeri eller slakteri är i 
många fall utskriven på tabulatorn 421. 
Den premieavis vi får från försäkrings
bolaget har oftast kommit till på samma 
sätt, De regelbundna värdeförsändelser
na till landets pensionärer har på pen
sionsstyrelsen framställts på en IBM
tabulator. De utgörs förresten av hål
kort so~ efter beloppets utbetalande på 
posten återsänds till pensionsstyrelsen 
och ger en omedelbar kontroll på att an
visningen nått pensionären och att denne 
fått ut sina pengar. Även kontrollen sker 
med hålkortsmaskiner. 

Den allmänna sjukförsäkringen som 
sätter igång vid årsskiftet går på hål
kort. Flygets väderleksstatistik och SAS 
flygtidsredovisning likaså. STIM har 
kompositörer och deras verk på hålkort. 
I USA har statspolisen - FBI - hål
kortsregister över brottslingarna och ge
nom sorteringsmaskinerna är det möj
ligt att snabbt få fram de signalement 
som är aktuella. (Forts. på nästa sida.) 

EMECO byggsatsen, som ger Er 
• Svarv med längs-, plan och konisk skärning 
• Borr- o. fräsmaskin ställbar i önska d vinkel mot arbetsstycket 

• Slip- o. polermaskin med fäste för olika verktyg 

• Handborrmaskin för högst 6 mm bo rr 

Begät: 
broschy r ! 

U • Imoto för belysningsnöt. 9 hastigheter 300-9000 v/ m. Utför· ni versa r liga Instruktioner medfölja . 
Hel byggsats med svarv· o . borrschuckar .... ... ....... .. ... .. kr. 442 1-
Byggsats med endast pionsk. o. medbring . .... .... ....... . .. kr. 3601-
Extra, kontursögtillsats ...... .... ...... .. ........ . . .... ....... . kr. 731-

MONETA pr, Drottninggata n 1, NORRKOPING. Tel. 30496. 

NU LADDA D VI Upp Ett instrument lör alla! 

för höstens h ohhyarheten9 

modellbyggen och motortrimningar 

TEKNI&"" . 
ger Er trevliga uppslag, ritningar och arbets
beskrivningar. Och i en hel årgång får Ni ideer 
och anvisningar till lOO-tals hobbyuppslag. Ta 
vara på denna möjlighet genom att 

PRENUME RERA 
I DAG! 

Det är Er bästa garanti alt ej bli utan nd
got exemplar av Teknik för Alla. 

Insändes till Teknik f llr Alla, Box 3137, Sthlm 3, i slutet ku· 
vert frankera t med 25 öre. Avgiften uttages mot postfllrskott. 
Undertecknad prenumerera r pil TU för Hell!.r 14~ -, HalvAl 
7 : 50, Kvartal 3 : 75. Frlin den 1/.... 19M. 
Ringa in och fyll i det Ni önskar. 

Namn: .. ...... .... ... . . . . . . . .. . .......... . .... ... . .... .... . .. . . . 

Bostad: ... . . ... ........ . ......... . .... . ....... . ............ . . . . . 

Postadress; ... .. ............ . ... . .. ............... . .... . ..... 21 

UNIVERSAL-MINIATYR· 
N·STRUMENTET "VOC" 

Ett universalInstrument 1 
minIatyrutförande. Idealiskt 
för alla förekommande stan· 
dardmätningar. 

• Volt- o"h amperemeter 
• Ohm-m .. ter 
• Kapacltet.mätare och 

glImtester 

Instrumentets dimensioner : 
75 Xllo x 30 mm. 

16 olika mätområden: 
~()"""'oo-150-3~00 V lik· och växel· 
spänning 0-30--300 milliampere lik· och 
växelström 50-100.000 ohm 0,05-5 mikro· 
ta rad. 

Ett brukslnstrnment tör rodloservlcemän och ·amatörer, elektri
ker, installatörer, hilelektriker, fotografer , läkare m. f l. 

Vid beställning Pris 6 S 
angiv enrlast kr :-
näIspanningI inkl. 4 testsladdar 

Tvll fnllständiga bruksanvisningar medföljer : en för vanliga 
elektriska mätningar sam$ en f ör speciell t blIelektriska. 

AB BEVA-TEKNIK, linköping 
------- -- - --~ Till AlS BE VA-TEKNIK. Llnköpinc 

Undertecknad bestAller härmed . ...... st. instrument "VOC" . 
Nätspänning llO-l30 volt /220--260 volt 

Namn ...... . . .. . .... .. . .. . .. ......... . .. .. ..... . ... . ... . . . . . . .. . . 

Bostad . . ...•.•...•............... . .... . .......... .. . .... ... ... . . 

Postadress ........................... . ..... .. .... ..... .. TiA 21 
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presenterar CONTOUR 
i NYTT behändigt 

~~~~~~.~~~'~b' hö' iho, I 
sedan många år tillbaka. Och nu kan NI köpa en 
Remington El-hyvel till ett verkligt populärt 
pris - 103:50 1 
Nya CONTOUR ger Er kvalitet I minsta detal j 
och är bekvämt omkopplingsbar till förekomman
de strömarter och spänningar. Praktiskt och stll
fullt etui. 

Gör Ert val mellan Remingtons två suveräna mo
deller; den nya CONTOUR 'och Remington "60", 
världens snabbaste rakinstrument, NU till lägre 
~rls 147150 (riktpris). 
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En suverän 
El-hyvel 
för endast 
103:50 
(riktpris) 

I konstruktionen av elektronmaskinen 
kan man finna välkända likheter med 
den mänskliga hjärnan eller med en 
operatör, som arbetar med en vanlig 
bordsräknemaskin. Ett helelektroniskt 
räknemaskinssystem består av fyra hu
vudbeståndsdelar: 

1) En aritmetisk eller räknande enhet, 
vilken liksom den mänskliga, hjärnan 
eller en vanlig bordsräknemaskin gör 
de enkla räkningarna; 

2) En kontroll- eller programgivande 
enhet, vilken liksom en övervakande 
ande eller manuell räknekraft be
stämmer typen, ordningsföljden och 
sättet för beräkningarna; 

3) En lagrande enhet, vilken liksom i 
hjärnans minne eller på räknekraf
tens papper eller i hans register lag
rar och behåller mellanliggande re
sultat, anvisningar, tabellvärden eller 
andra upplysningar, tills behov av 
dessa föreligger; 

4) Ett in- och utläsningsaggregat, vilket 
liksom tangenterna på en bordsma
skin dirigerar in ursprungliga upp
gifter i maskinen och därefter visar 
slutresultaten. 

Endast när en elektronmaskin omfat
tar alla dessa fyra enheter - med lika 
stor hastighet och kapacitet hos de tre 
sista enheterna som hos den första arit
metiska enheten, vilken fastställer tem
pot - är den i alla avseenden en elek
tronmaskin med högsta hastighet. Räk
nemaskinen i sin helhet bör uppfattas 
som ett system. Många ingenjörer anser 
numera, att ett mer exakt namn på dessa 
maskiner skulle vara "elektroniska upp
lysningsmaskiner", då räkningen endast 
är en del av deras verkliga eller poten
tiella förmåga. 

Den väsentliga funktionen hos räkne
enheten är mycket enkel. Ett elektron-

Ny·heter 
för 

modelljärnvägsbygge 

LOKSTALL 
o 

Anglokstall i byggsats 
Typ SJ för två spår, spårens längd 
inuti lokstallet 32 cm. Pris Kl'. 9:-

Ellokstall i byggsats 
Typ SJ för två spår, spårens längd 
inuti lokstallet 32 cm. Pris Kr. 9:-

Härmed beställes från TF A :S HOBBY
TJÄNST, Olofsgatan 7, Stockholm • .. .. st 
Ånglokstall, .... st Ellokstall att sändas 
m ot postförskott till 

Namn 

Adress 

Postadress .... . : . . . . . ... ... . . . . . . . ... . . . 



ÖKA ( 
EFFEKrn~ 

i7 

~ 
sätt in ett 

specialstift! 
Bränslen med .höga oktantal ger 
den allt extremare 2-taktsmotorn 
högre litereffekt, ökat varvtal 
och höjd' kompression. Moderna 
bränslen och dubbelt antal 
gnistor mot i 4-taktaren kräver 
också mer av tändstiftet. 

to' Yl1 
som specia lkonstruerats för 2-
taktarna. Kraftig mitt- och sid
e lektrod, den senare av ringtyp, 
ger Tll ökad motståndskraft 
mot avbränning, d. v. s. högre 
livslängd. 

ger mer - stoppar längre 
Speciallegerat material i elektro
derna och god ventila tion mel
lan isolatorfot och sockel ger 
stor motståndskraft mot inver
kan från de moderna bly
bränslena och minskad risk för 
bryggbildning. T11 ger perfekt · 
tändning under flera körrniI. 

toppar mc-
2-taktarn 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 

Industrichelen väljer den
hermodsulbildade 

Teknik Industri 
GYMna.I ... . ner 
fadr.. koleln._nlöu " 
e .. aMenlnom 
o Kra ft- o. vörmetekn ik o Ve rkstadsteknik 
O Elektroteknik 
O ayg~nadsteknj k 
O Ke mi a . ke misk tekno-

O "!'~~ant i l.tekn i.k linl e 

Teknlkervt bllclnln. 
Inom 10 olika fock 
Allm. tek n. kurse r . 

D Yrkeskuner l 
ma tematik 

O No mog ra fi 
O Räknestickan . a n.,. 
O Differentia l· och 

inte g ralkalkyl 

B å':~~~~/i~lk rl lft lng 
D Projektio nsritning 
D Mask inritning 
O Mekanik 
O H61lfa sttMtslåra 
O Materia llöra 

ArlMt.le4arekursen 
D Arbe tslagstiftning 
O Arbetsstud ier 
O In d . orgo nisa tlon 
O Arbe tarskydd 
O Arbetsledninge n. 

o Grundkurs i a rbets· 
ledn ing 

O Yrkesundervi,n ing 
Ma .kln- o . Verk· 
d acl.teknlk l ... 
Moskint.knisk 

O verkmösta r.kurs 
O fÖrmansku,. 

Motorlekn isk 
O verkmöstarekur. 
O förma n sk u,. 

Verkstadstekn isk 
O v.rkmösta rekurs 
o förm onskurs 
O Sveriges Verkstods

före nings grundkurs 
i verksta d.· och 
gjuteriteknik 

O ,Mekanförbundets 
förbe redande 
fö rman,kurs 

O Arbetsledare insl ilu· 
I~ h orundkurs i 
o:-bohledning 

O Gjulr.'lös:arekurs 
O Gjulo rekurs 
O Kurser fö r ritare och 

ko n.truktörer 
O planering. män 
O o YlYf\are och kon·' 

trollanter 
O arbetsstudiemö,.. 
O skydd. ombud 
O moskino rbeta r. (svo r. 

vo r. , frö. or. m. fL) 
omoskinmo ntörer 
11 ~ylmon törer 
O gal- och ellYehar. 
O sm. der q hördare 

§ landma skin"ter 
tred/'emaskini,ter 
mo. inlste r 
6ngt.kn iker L ":Sy=,Og~ ... -----

~los J-I e r mods kun du bör j .. II H'd g runclliågglwclt· k Ufsl'r linll: 

ritning. )· rk~srHk ll illg . , (' rksladsh·k ni k. St'dun ru r l sii llt' r du 
Jncd , rcrk muslurc·, t('k ll ikcr- uch illg(" lI jörsutui ld l1 ing. Pr. 
olika omriidcn kan d u Ila s pl'l' ial ku lIs kulJt.-r . SU III d u hur d in,kl 
nytta av i dugcn8 urbch'o lIullclru tals h.·knikt.· r bdurd rll s till 
bä tt re be talda och Iller n a ns\u rskru,ulHlt., bt·ru ltllillgll r n 'du n 

medan dc lUscr hos IICflllud s. Studieha" dbok Kratis! 

o El ektriska insla llo lö,.· 
~rser för a.. och C· 
Sehörighe t 

O El. verkmösla rekurI 
O Grundl. kurser 'ö r 

e lektralekn iker 
O El. mantÖr.kurser 
O El . ma skinistkurser 
O Kurs 'ör bilelektriker 
O Kur. ' ör tel e visions· 

lekniker 
O Kurs ' ör radiotekniker 
O Ku rs ' ör söndor· 

a ma törer 

8 ~j'eak~:::~':5~~~f~itn . 
O Elelttromask inlöra 
O El. installations tekn ik 
O El. a nläflJgningste kn ik 
D Tele foni 

.y.gnad, te kn lk ; 
O Byggmöstarekurser 
O 8l~r~:~dsverkmöslare. 

O Kurser för ritare och 
ko nstruktörer 

O Byggnadsmateri a liöra 
O Byggnodslöra 
O Byggnadsr itning 
O l a nlma nnabyggnod.r 
O Gra foslotat 
O Berökning a v armerad 

betong 
O Beräkn ing a v trö- och 

ro m konstruktione r 
Q VIrme LJ Sanitet 
O ,ralfHIu.trin 
O Va.byggnod -----

. e m ' o ch keml,k 
te knologi: 
Kemisk· teknisk 

O ve,kmö.tar.kurs 
O fö rman,kurt 

8 kav~i~~~t!~;~sk ke mi 

8 Allm. kem. teknolog i 
Kemisk· tekn i.ka 
apparater 

O Kem i,k mate riallära 
O VaNen och vatten· 

ren in9 
O Teareflsk kemi 
O Elektrokemi 
O Tunga kemik a lie · och 

konstgödsel industrin 
O Minero'o'jeind ustrin 
O Cellulosatndustrin 
O Sockerind ustrin 
O Fettinduslr in 
O Torrde. tillotions· 

induslrin 8 färbränn ing släro 

O ~:~d~ik,:~;r~~mik 
O Industr . jö sningor 

Realskola och 
Gymnasium 

Lantbruks-, 
skogs- och 
trädgårds
utbildning 
Målningskurser 
Teckningskurser 
Psykologi 
Filosofi 
o Ku.t· o .• kärå6 rd.

navigation 
[] Kam e rat.knlk 
:J Framkalln ing ac:h 

kopiering 
O Mu. lk teo rl 
O Blbe lkun,kap 

Hermodl Slotti gatan 8 2A MALMtJ 
~ftd~Ö;;~~ tll~s ~ij~~räh~~ ~~~m~d: !~!t tt:rk':~d'; 
m6nadslidn ing Korrespondens under 6 m6nader. 

Na mn 

Bostad 

Poslad,... Tf A 8/ 10 -54. 339 • --------_ .. 
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föredrar 
PALMOLIVE 

världens flJr .. 4m.,. 
rakereme 

l'almoU.,. 
"er Er deM"'. 

II tördIllar: 
* Lo!ldrar 260 ggr sin volyu. 
1< MJlj kar fortare upp skäggpt * Lllddrpt varar läugrp * lliI kar renare ocb slötan> * Hud!!n lenare, smidigare 

D Allt om mörk
rumsutrustning 

Förstoringsapparater, papper. 
k emikalier. projektorer. tIll
bphör av alla s lag. 

El Allt om 
kameror 

loo-tals olika märkeska
m eror. hllxtutrustnlng 
exponeringsmätare. Data 
o('h priser . FototIps. 

Varor på marknadens bästa villkor 
W est1ings specialerbjudande - kon
tant eller budgetköp pA 6 mAnader 
utan förhöjd leveransl!kvld - g ör det 
lätt för Er att bl! ägare till d('t nI 
önskar. Ett Ars garanti. 

~~ ~ 
I'lr('hro I garant('rar 

rsän~ra~ E~a~k::;o;;; - --, 
mörkruIDskatalog O 
Sätt kryss för den Ni önskar 

N .. mn ....... ...... .. ........ .. .. .... .. . .. .. 

Adress . .. . . ....... . ... ...... .... .... ... . . 

~os~rea~ . . ~ . . ~. ':.:.:.' . ~ • . ::....fA::..1 
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rör antingen mottager eller avvisar en 
impuls eller en ström. Med användande 
av denna grundläggande utväljande 
egenskap hos -vacuumrören i en "från
till"-strömledning räknar ett rör l på 
"till" och O på "från H och ombesörjer så 
en beräkning, grundad på "två-värde" 
eller binär aritmetik. De grundläggande 
operationerna för räkneenheten är de 
enkla aritmetiska beräkningarna - addi
tion och subtraktion samt därur härled
da multiplikationer och divisioner. Detta 
samt förmågan att jämföra två siffror 
o~h sedan bearbeta denna jämförelse har 
givit maskinen dess namn "elektron
hjärna". Maskinen adderar eller subtra
herar 1 och 1 och 1 och 1 liksom en skol
pojke, men i sådan utsträckning, att den 
kan göra de mest invecklade differen
tialekvationer. I samma aritmetiska form 
samlar lagringsenheten siffror, summor 
eller "ord" såsom impulsbiIder på mag
netiska band eller trummor, eller som 
akustiska fördröjda impulser i ett kvick
siIverrör, eller som svaga "prickbilder" 
på ett katodstrålrörs ljusskärm. 

Det som först och främst skiljer elek
tronmaskinen från skolpojken och från 
alla tidigare av människor gjorda upp
finningar av räknemaskiner är hastig
heten. Den kan t. ex. multiplicera två 
siffror på ungefär 1/1000 sekund och 

som hjälper Er att själv 

några långt gående konstruktioner når 
beräkningshastigheter aven mikro
sekund. Dessutom kan maskinen genom 
olika programvarv (maskinens arbets
varv, på vilket önskad operation utförs) 
leda sig själv genom långa serier eller 
kombinationer av uträkningar med sam
ma svindlande hastighet. Som funktioner 
av kontroll och minne kan den jämföra 
mellanliggande resultat, träffa avgö
rande ifråga om nästa skede i beräk
ningarna och använda lagrade tariffvär
den eller~ formler alltefter situationens 
krav. Den kan också kontrollera och om 
det är nödvändigt rätta sig själv i varje 
skede. Inom ramen r6r ett enda samman
kopplat system minskar elektronmaski
nen sålunda till minuter och sekunder 
tiden för beräkningar, vilka skulle ta 
dagar eller veckor för en människa att 
utföra eller många timmar för en upp
sättning av vanliga räknemaskiner med 
mycket fysiskt arbete med arbetsmate
rialet mellan de olika skedena. 

Större elektronmaskiner som IBM:s 
SSEC beräknar en planetbana genom 
universum likaväl som atmosfärens kos
miska strålning. SSEC behandlar mate
matiska och statistiska problem för ut
bildningsväsendet inom medicin, jord
bruk, social vetenskap eller astronomi. 
Hålkortens användning är omfattande! 

e mura e måla e putsa e sätta ka
kel e jämna golv e göra modeller 
e lägga mosaik. Ett alldeles nytt 
material som överträffar allt annat. 
Det är roligt också att arbeta ' med 

• - Ni kan inte misslyckas. 
Ekonomiskt 
därför oH. 

det är drygt. 

TORKAR FORT - 24 TIMMAR 
SÄUES I FÄRGHANDELN I PRAKTISKA 
PLASTPASAR OM 1 OCH S kg 

& C O. A B 



N a kurser för ........... , r 1.1 '".'U'II 
c=~==~ I 

teknisk utbildning på fritid 
r;-:ngen~ö:s~tb::g = e--:::ci= e:= I -I ~ ~ndens rör 16 olika Unjer O Allmän yrkesmatematik 

_ • .IW & som Vm bli O Tekniska gymnasiekurser [J Nomografi 
Ingenjör, verkmästare I O Arbetsledarekurser O Räknestickan. anvllndntng 
eller förm"" med psykologi O Differential-ochintegralkalkyl 

il 
O Verltmästarekurser för O Fysik O Kemi 

~:I olika fack O Geologi O Mekanik 
. 'l~ I O F"örmanskurser for olika fack O Materiallära 

I - O Ritarekurser O Arbetsledningspsykologi 
O Offert- ocb försäljningsteknik O DriItsorganisation 

Matematik for O förmän O Arbetsstudier - I O verkmästare D Ingenjörer O Arbetarskydd 
- - I---:-:---~-~-I 

Kurser för utbildning till Specialkurser bI.a. I 
_'ör Er som viD speclal- D Landmaskinist O 
utbHda Er I~m maskin-, I 
verkstads- eRer D Maskinskötare O 

O Resemontör O 
gjuterit O 

Avsynare D 

Masklnritning 
Ångturbiner 
Pumpar 
Metallbearbetning 

I 
O Skyddsombud D 
D Svetsare D 
D Gjutmlistare O 
O Gjuteriförman O 
D Gjutare O 

Materia I provning 
Toleran~er och passningar 
Gjuterimaskiner 
Pressgjutning 
Gjul a rekurs 

Kurser 'ör utbildning tiD Specialkurser bl.a. I 

Motarmonlö, G to I g motorer 
... ,örErsomärintresserad 1 0Motortekniker O R .. aktionsmotorer 
av bil-, motor- och D Bilelektriker D Grundkurs i förbrännings-HY9.0_ O .;om."";k~ '~'o~' 

O Bilreparatör O Bilens underrede och 
t:J. J I O Flygmekaniker kraftöverföring 
'fflJ ~~ D Flygmontör D BHre par3tion 

. !:') D Flygtekniker O Bilen. e l-utrust"ing - , I O Glid- och segelplanbyg!<ar. r -\erodynllmik 
- , - -.:K=-u-r-s-e-r-f-ö..:.r-u..:.tb..:::....iI...:d..:.n-l-n-g.:..:.:t;..:.iI----S-p-c--:d~CI-:1«~. :..u-r-s-e-r"":bI:-:-.-a-."':I:-----1 

••• ,ör Er som siktar på en O Elektrisk maskin is. [j Kraftstationer 
framtid inom elteknik I D Hissmontör O Elektrisk mätteknik 

D InstaUatör D Elektrom""kinlära 

O.O"I.h. :1
0

""0. I_.;: __ -:::--~:-;;_:_-:-__:=---_::_--:--::--.-....:~_:___::----_I 
O Elmontör O Elinstallationer 
O Svagströms montör D Ställverk 
D Radioamatör D Grammofon-, ljudfilmsleknik 
O Radioserviceman D Radarteknik 
O Radiotekniker D Televisionsteknik 
D Radiotelegrafist O RadiomolIagare och -sändare 

Kurser för utbildning till Specialkurser bI.a. I 
••• för Er som vUI bygga hus 
eller vägar eller ägna Er O Byggmästare D Byggnadsmateriallära 
åt byggnadstekniska D Byggnadstekniker O Byggnadsritning 
fromt sområden I Og Mätlllngstekniker D läro- och betongkonstruk-

Scbaktmästare tioosliira 
Vägmästare D Väg- och brobyggnad 

_.för Er som har Intresset 
riktat på kemi eller de 
stora s-tapelv_ma 
textil. ii ceR sa 

NICI her Norden •• ta, ... 
tek.lek. kurspro.ro_ 
edl keatned.t" 
• "dleNtl.lvnl". 

O VäghyveUörare D VäguoderhllI 
O Värme- och Saniletstekniker O Vallenbyggnad 
O Värmeledningsskötare O Värme- och sanitetsteknik 

Kurser för utbildning tHI Specialkurser bl.a. I 

I DO Driftsledare Inom livsmedels
Indultrln 
Laboranl 

O 
D 
O 
O 
O 
D 
D 

Kemisk apparatlära 
Kemisk teknologi 
Väveriteknik 
Spinneriteknik 
Konfektion.leknik 
SuUit- och sulIeueknik 
Pappersteknik U D .... inatör 

Vävmästare 
Splnnmlistare 
Cellulosatekniker 

I 
nLL NKI-SKOLAN • S:T ERIKSGATAN 33 • STOCKHOLM 12 
Sänd mig utan kostnad NKl:s nya kursprogram och 6tudiebr08chyr 
rör det som iag satt x lör I kupongen. Anteckna mig även som gra
tlsprenum8nlllt för ett år på tidskrifteD "På Fritid". 

Nalllll. .M ....... _ ••••••• _ ............... M ........................ '.ft ................ _ .......... _ •••••• 

TiA 21 -54 Am.. ....................... _ .......................................................................... . -------

---
Ni lår pröva Era 
tekniska anlag gratis 
Är Ni tveksam om Era förut
sättninllar för tekniska stu
dier. kan Ni få genomgå e11 
anlagsprov innan Ni börjar. 
Provet. som är kostnadsfri11. 
utföres i Ert hem och insän
des till NKI för bedömning av 
skolans fackpsykologer.Ni mr 
närmare upplysningar härom 
i de stora studiehaodböcker. 
som Ni kostnadsfritt kan rek · 
virera genom kupongen. 

Inträdeskurser 
till högre skolor och 
fackutbildnings
anstalter 
'JKI hor en kostnadsfri spe
clluur"iu för Er som vill fort
bilda Er vid böye skola eI
ler fackutbiIdningsanstalt . 
Den omfattar inträdeskurser 
till bl.a.: 

D Bergsskolan I Filipslad 
O Grafiska Institutet 

D 
D 
D 
O 
D 

O 

Radiotelegrafistkurser 
Sjöbefälsskolorna 
Skogsskolorna 
Staten. ,B. andskola 
Statens Mätningstekniker
utbildning 
Tekniska Fackskolorna 

D Tekniska Gymnasierna 
O Tekniska Högskolorna 
D Teleskolan 
D Universitel O<'h Högskolor 

m.fl. 

NK/ har kurser 
lör alla områden 
D Handel, kontor och sjöfart 
D Realskola och gymnasium 
D Språk 
O Psykologi 
D Sociala sludier 
O Teckning och nyttokonst 

Önskar Ni upplysningar om 
något ämne eller någon kurs 
som inte finns upptagen i den
na kupong. Skriv det i rutan 
här ovan och frankera kuver
tet med brevPorto (25 öre). 
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Till salu: 
BEG. IIIC-MOTORER frän 400 :-/st. Bensin
tankar 15-30:-. Magnetgen. 90:-. Bosch Lu
kas 65 :-. Växell. handväx. 75 :-/st. Hjul 18-
19" 25:- samt övr. del. som förek. pä mc. F:a 
Knut Kihl. Marks stn. örebro. Tel. örebro 
341 W. 
1I10TORCYKELDELAR beg.. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Jlfotorfirman JAP. 
Oliveda l s~atan 3, Götehorg. Tel. 126934. 
BEGRÄNSAT PARTI SYNKRONURVERK 
220 V förkrom. visare. centrumsekund 15 :-/ 
st. R. Llndehorg. Gille!,:atan 4. Hägersten. 
BÄKN":~lASKINER: Addo 25:-. Saldorita 
75 :-. R esu lta 115 :-. Original Odhner 285 :-, 
Summa el. 220 V som ny 475 :-. E. Olsson. 
Län!,:!,:Rtan 24. Bollnäs. 
EL-LöDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10 :-/ 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20:-/st. R eserv
element 5 :50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. F:a 
Si~rid Snndherg. Zinkgrnvan. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. vi
sare. centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä ur
verk. armhandsnr. K emäs. nanderyd. 
FILJ\I BILLIGT Agfa Isopan 6X9 sp. 62017/10 
utg. maj -53. Mimosa 6x9 sp. 120 li/10 utg. 
mars -54. Pris 1 :25, 25 st. 25 :-. God sorte
ring av film i andra format. Kontakt- och 
förstor ings papper i lager. Begär prislista. 
Ejro-Agenturen. Box 20063. Sthlm 20. 'l'el. 
480013. 
TYSK o. }' RANSK .Linguaphonekurs. 75 :-/ 
st. Slipmask. 75:-. Sv. tekn. uppsl.-bok 30:
m. fl. böcker o. andra artiklar. Förteckn. o. 
upplysn. mot porto. N. Hallemo. Torpväg. 1. 
Västeräs. 
DX-ARE! Aga typ 1771. en av markn. för
nämsta rad. för DX. Band: 13-27. 27-84. 
m.- o. I.-väg. Bandspr. ä 19. 25 o. 31 m. 8 rör. 
Mag. öga 8" högt. Tr.-knapp.-Inst. Bas- o. 
disk. kontr. Dim. 68X28x33 cm. 450:-. 'l'. 
Nordqvist. Borrhy. 
BEG. BILDELAR t. de flesta förkr.-mod. sä
väl maskinellt som karosseri t. vrakpris. Be
höver Ni nägot t. bilen. skrivo. begär upp
lysn. av S. Eriksson. S. Länggat. 65. Kalma r. 
ARIEL 500 cc tv. m/29. nyhorrad. nylagrad. 
bra däck ocb <lvr. i gott skick. Registrer!fd.. 
300 :-. T,. Kroon. Rox 123. La ndskrona. 
SAUTLIGA DEL. till Ariel 350 cc m/44. mc
motor tv nya vevl. m. förg. 250 :-, växl. 
4-växl. m. bra dr. o. kopp. 175:-. magn.-gen. 
nya lag. 90:-. tank snygg 25:-. framhj. 325X 
19 bra g. o. broms 40:-. bakbj. 400X19 bra g. 
o. dr 50 :-. skydd tran sm. o. 2 kedj. 25 :-. 
ram g. sk. sad .• olj.t. 40 :-. Ijudd. o. rör 25 :-. 
U. m. p. B. Svensson" Rox 91, Osterkorsherga. 
DKW-IUOTOR 200 cc m/39 kompl. 175:-. 
HVA-motor 98 cc 75:-. Mc-hjul 3.25'< 19 
kompl. med hra däck 30 :-. S. Jansson. Box 
544. I\rkelljunga. 
]<' OTOJ\lAT. för framk .• kop. och först .• alla 
tillb. N. ny batt.-radio. Bill. g. B. Sjödin. 
Gäsene-Eriksherg. 
FLEISCHlIlANN HO. Transf. 127 V. 2 lok. 3 
vagnar. 2 par el. växlar. diverse skenor. Gun
nar Södergren, Storgatan 53, Ängelholm. 
EL,'lOTORER BILLIGT enfas 220 V 1/4 hkr 
1400 varv 70 :-. Även andra storlekar och ty
per. Beg. och nya trefasmotorer, även kugg
växelrnotorer. Kilrep och sp§.rskivor. Fraktfr. 
jvg. F:a Gaco, Södermannag. 28. Sthh" Sö. 
BANDSPEL. amat.b. kompl. kostn. 510:- sälj. 
t. h. bj. i her. sk. Sjödin. Box 516 A. Ange. 
UTOJ\IBORDS;\IOTOR Archimedes 4 hkr kom
plptt 195 :-. Rox 40, Eskilstuna. 

NY ;\IOPEU-KREIDLER K 50. 2-växl. Ev. v. 
uppl. m. porto. A. Larsson. Box 851, Väse. 
RADIO 5-rörs 45 :-. d:o 6-rörs 45 :-. Mc-hj. 
3.25x19 60:- m. d. Box 40. Orrskog. 
OBS. NYHET! I!'ickkamera som tar riktiga 
kort. kamerans stl. ca 10X6 cm. Pris 8:-. 
Passande film pris 2 :-. Portofritt. r eturr. 
Rekv. frän F:a Raff. Kellgrensg. 37, Roräs. 
JOHNSON 22 hkr, beg. samt skrotade m. (l. 
motorer. H. Gustafsson, Box 7124. Borlänge. 
RESESKRIVlIl. Smith Corona mycket bra m. 
väska 185 :-. Räknesnurra Brunsviga felfri 
95:-. W. Eriksson. Ryg. 25, Göteborg. 
PRESSVERKTYG för armbandstillv. 100:-. 
Llkstr.-mot. 220 V 1/4 hkr 25 :-. 1/ 6 20 :-. 
1/10 10 :-. Mindre svetshandt. m. 4 munst. 10 
m. slang red. kran. nytt 50 :-. El. exp.-mät. 
35 :-. El. rakapp. 30 :-. Tekn. litt. enl. fört. 
S. Andersson. Korsörsvägen 21 A. Malmö. 
SPRITDUPLIKATORER: Banda som ny, kos
tat 560 :-. nu 325 :-. Ormatic endast 250 :-. 
E. Olsson. Länggatan 24. Bollnäs. 
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Ann.-prlset under denna rubr ik är netto kr 
2: 5() peT rad (ca 34 typer) . Förskollslikvid. 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade, Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

HEIIIHH)USTRI. Maskiner samt r ecept för 
tillverkning av Isoleringsband till salu. För 
närmare upplysningar Rox 21. Norrviken. 

HD 1000 cc halvtopp nylack. 40 kg del. till 
d:o medfölj. 225 :-. HVA 500 cc tv m/36 
Crosstil. renov. förkr. fälg. m. m. nylack. nya 
däck 325 :-. Terrot 125 cc tv m/48 nyborr. 
nylack. 4-väx!. renov. kost. 400 :-. T . T.-dyna 
450 :-. Samtliga fnllt körk!. ej reg. ev. byte. 
L. Larsson, Box 396. Karlshorg. 

16 1101 FILMPROJEKTORER ljud 700:-. 
stum 300:- kompl. Filmer frän 20 öre m. 
Bengtson, Box 23, Forserum .. 
PROJEJiTORER. förstorin gsapp .• förstorings
optik. tillbehör med höga rabatter . Angiv öns
kem. G. Persson. Rox 641. Längebro. 
NY "lOPED~lOTOR Lohman-diesel. Ny mo
pedmotor Fuchs FM 40. Billigt pris. Harry 
Larssons 1asklnaffär. Brinellvägen. Fagersta. 
BILRADIO. originalapparater. Ford V8 m/51 
195 :-. Chevrolet m/51 210 :-. Kompletta med 
antenn och störskydd 235:- resp. 250 :-. App. 
I bra skick och med 3 män. garantI. Auto
radio. Kallaxvägen 14. Bergnäset. 'l'el. Luleä 
17793. 
PORTRÄTTKAllIERA. stativ. Exakta lhage. 
filter. exp.-mätare. 2 framk.-rör. 2 kop.-appa
rater 13 x 18 m. exp.-ur. div. fotornateriaI. Uppl. 
m. porto. A. Hallberg. Fiskg. 1 A. Falkenberg. 
SlIIALJo'IL:USKAlIIERA. Paillard LB. Yvar 2,8. 
avst.-inst. 300:-. Upp!. m. p. T. Tode. Karl
holmshruk. T el. 79. 
KOPPLINGSUR för radio. inspelningsagg. El
kamin. lampor m. m. Ritn. och arbetsbeskr. 
3 :75. lIIaterialkostnad c:a 15 :-. Owe Franson. 
N. Espl. 27. Vllxjö. 
SY!IASKJNSMOTORER. fotkontr. bllligt. 
"Syrno", Rox 3037, Uppsala. 
EL.-~lOTOR fabr.-ny 5 hkr 220/380 V form 
R. 180 :-. I. Eckerstähl. Box 465, Arboga. 
ARIEL 350 cc m/44 nyrenoverad motor kör
klar r eg. ' skatt bet. kontant 800 :-. A. Svens
son" Segutslycke. Osby. 
NV 125 cc m/51 425 :-. Skivväxlare med bord 
av mahogny 140:-. Guitarr välv. 75:-. K. 
Larson, Box 34. Fengerfors. 
BANDPUTS obet. beg. lämpl. för hobbyarb. 
B. Forsbergs Hobbyverkst .• Päryd. 
ELEKTROLUX enfas växelströmsmotorer typ 
KEM 3548/1. 2600 r/m. 220 V 0,35 A. 127 V 
0,6 A. Dim.: D = 76. L = 86. Axeltapp: D = 
6,5. L = 25. Hel kapslad. Begr. antal. R etur
rätt. Pris: 17 :50 . . Wilnaverken. Nordhemsga
tan 70, Götehorg. 
HVA 120 cc. röd, 4.5 hkr I prima skick fullt 
körklar. Obs! Pris end. 600 :-. 89 Haraldson. 
2 Ratt .. A9. Kristinehamn. 
SKINNJACKO R. bruna. obet. lagerskadade 
slumpas för 90 :-/st. Sv. t . "Jackor". TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

FöRSTÄRKARE: 15W. 3 sep. Ing. Bas- o. 
disk.-kontroll. out indik .• lämpl. för gramm.
o. bandinspein. Pris: 275 :-. G. Steeen. Bränd
strömsg. 19 B, Gävle. 
KRISTALL-I{ALIBRATOR 100 Kc-160 mc -
3000 m-2 m. Kristaller 100 Kc. 1 mc, 3 mc och 
10 mc. Inbyggd högtalare och modulation ny 
600:- ev. rpseskrivmaskin I dellikvid. Bjur
berg. Ibseng. 57. Bromma. Tel. 377880 Sth lm. 
BORRDIULLAR, Ett litet parti Clipper. eng
elskt fahrikat. med bröstplatta. 13 mm chuck 
och 2 hastigheter utsllljes för 16 :-/st. 2 st. 
30:- franco. Handelsfirman Heya. Box 1U. 
Hästveda. postgiro 365860. 
RÄKNEi\lASKIN felfri 125 :-. Box 5. Äng. 

Tf A: S ra~:nnonser I 
100%-igt säljande 
'------

KAllIEROR 9 X12 D utdr. 4.5 comp. 4 st. bilL 
G. P e rsson. Box 641, Längehro. 
BSA SILVER STAR. 500 cc tv. 25 hkr. Välv_ 
och i m. g. sk. Pris 1000 :-. Närm. uppl. m. 1>
H, Hansson. Drottninggat, 64 A 3 tr.. Göte
borg C. 
i\IOPEDIIIOTOR Lohmann k. 30 mil 110 :-_ 
Värmeelement f. bil 6V 25 :-. El. motor 6V 
1/6 hkr 10 :-. Bromscyl. 20:-. A... Johansson, 
Huntorp, Nossebro. 
RADIOIlIöBLER. fabriksnya. fö r inbyggnad 
av radio o. grammofon. Broschyr sändes pA 
begäran. Owe Franson. N. Esp!. 27. Växjö. 
Tel. 8617. 
DIV. DELAR till Anglla m/51. Bl. a. Startm_ 
gen.. växel!.. axlar. med hjul. styrsnäcka, 
strälk .• v. dörr. v. skärmar. baklucka, stolar. 
I. Sjökvist. Lövsta. Västeräs. Tel. V:äs 53086_ 
BIL O. MC-ÄGARE : AutoLux. ny epokgör. 
reserv lampa. 100-tals anv.-möjligh. Lev. m. 3 
m. sladd. lamphuv av mj . plast. 6 el. 12V. End_ 
12:50 fr. "L. L .... Box 185, Nybybruk. 
E LMO BILTEST 400 :-. Delar t. Vidalmot_ 
75 :-. Ej färdigbyggd sportbil ev. byte m_ 
oreg. lastb, m. tipp u. flak. T, Johansson, 
Ringestena. 

DELAR TILL SAROLEA 500 cc: Motor 125 :-. 
växelläda 70 :-. generator Bosch 50 :-. förga
sare 25 :-. bensintank 25 :-. oljetank 5 :-. 
hjul 3.25 x 19" fram m. g. 40 :-. d:o bak m. g_ 
50 :- . lykta fram 25 :-. d:o hak 5 :~. avgas
r ör 3 :-. ram m. gaffel o. styre 30:- + frakt. 
F:a J onas Jonsson. Skansholm. 
SPACE-BUG SPECIAL 0,75 cc obet. körd en
dast 20 :-. G. Mattisson. Akerby, Skruv. 
LV m/39 komp!. ut. mot. 65:- prima. Box 3. 
Trädet. 
TILLFÄLLE! 4-cy!. 52 hkr tv motor kompl_ 
4-växlad i verkligt förstkl. sk. 650 :-. Holm
greu. LIlleskogsv. 54. Vargön. Tel. Väners
borg 20311. 

WESRA 2.46 cc. dieselmotor med horisontal
fäste 29 :-. Frog 50. diesel 23 :-. Bäda obe
gagnade. L . Eklund. Arkadvägen 6. Johannes
hov. 

MOPED (herr) gott skick 200:-. 98 cc Monark 
m/39 def. nya lager o. cyl. 100 :-. Arne An
dersson. N:a Fjäll. Högrud. 
UTO;\m.-IIl. 12 hkr sälj. el. byt. m. mind;e 
utomb. el. lnomb. K. G. Persson. Ljungv. 3. 
Bjärred. 
BOYAL-ENFIELD 350 cc tv m/50 1000 :-_ 

. HVA-mot, 120 cc 150:-. Ram. m. gaff. 30:-_ 
2 st. hjul 21X2.50 komp. m. gumm. 35:-/st_ 
Tank 10:-. Sadel 10 :-. Ljudd. m. r ör 10:-_ 
4 st. transp.-hjul 24 X2 komp. m. 95 % g, 25 :-1 
st. S. I·Jansson, Box 618. Brastad. 
EL.-i\IOT. nya 1 :ma fabr. 1/2 hkr. 50 p/s 2201 
380 V. 1400 v/m, 3-fas m . kullager 6O:-/st. 
Returr. Sym.-mot. kompl. ny 75 :-. W. Svens
son. Nossebro. 
ILO-)IOTOR 98 cc komplett 45 :-. Svar tilJ 
"Billigt .. , '!'fAo Box 3137. Stockholm 3. 
BLIXTAGGR. Ce-Be. Glödst. Enya. Radlo
styrn.-aggr . f. flyg. Skivväxlare, div. fotoart_ 
o. radiodelar m. m. Thor Lawergren. Hejde_ 
ASEA GENERATOR 1.500 W vid 30 V max. 50 
A 4-6.000 RIM höger 150:-. N. Malmström, 
Karlsborg. 
RADIOJ\lATERIAL. Oljekondensatore.r arbets
sp. 250 V provsp. 750 V. 0.25 mfd 4 :-. 1 m!d 
4 :-. 4 mfd 9 :-. 500 V 1500 V 0.50 m!d 4 :-. 
5 mfd 12:-. Rör 1T4 8:-. 1S3 5:-. 12A69 :-_ 
LF50 sändarpentod 15 :-. Special rör 2C40 
90:-. Jack för anslutn. till antenn och jord 
2 :-. Läg. högohmig hörtelefon 7 :50. Inom
husantenn 6 :50. Trafikmottagare ntan nätdel 
Torn EB Telefunken 250:-. KWEA Telefun
ken. en av världens förnästa RX 13 rör. alla 
finesser 700 :-. Fug 250 :-. UKW 250 :-_ 
Strupmikrofon 7 :50. Enstaka hörtelefoner utan 
snöre och bygel. lämplig till lokalrnottagare 
2 :-. Div. omformare in 12-24-28 V samt lik
riktare In 220 V. Sv. t . "TFAE". Box 3137. 
Stockholm 3. 

ASEA EL-M. ny helk. 1/2 hkr 22(}-38() V ~O p, 
1400 v/m end. 88 :-. Returr. W. Eriksson, 
Ryg. 25, Göteborg. 

REALISATION: Bilradio 95 :-. Styrsn. Ply_ 
39. 60 :-. Magnetgen. 80 :-. Gengasfl. 15 :-_ 
Bilförgasare 10 :-. Bilgenerator 45 :-. Mc-hju) 
19" 25 :-. Sv. m. p. H. Gustavsson. Taxi. Nö
dinge. Tel. Kungälv 29073. 

URDELAR M. III. billigt. Prisl. m. porto. Spar 
annonsen. Sv. t. "Urdelar". TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

1I10NARK 98 cc m/39 m. teleskopg. i gott sE 
endast 175 :-, Alla delar HVA 500 cc m/34 och 
HD 350 cc. Div. delar HD 1000 cc billigt. 
"HA". Brevi. 22. Bredaryd. Tel. Tovhult 23. 



l ST REX 1939 lirs 98 cc motor med förgasare, 
vajer och handtag 75 :-. 1 st. Sachs 1937 lirs 
motor med förgasare. Blida motorerna i bra 
skick 55 :- . 1 st. Rex 1939 ärs ram 20 :- . 1 st. 
strålkastare för 98 cc 10 :-. 1 st. strlilkas· 
tare för 500 cc 10:-. 1 st. Rex·Akme ram 500 
cc 1936 25 :-. Artur Karlsson, Cykel & Sport
affär. Kvänllm. 

LÄT TV. HUSK VARNA 1939 98 cc sk. o. reg. 
150:-. D:o Rex 150:-. Ilo-mot. 98 cc 75:-. 

. D:o Rex 75 :-. D:o Sachs 75 :-. Magnet 4-pol. 
50 :-. Bilelement 6 V 25 :-. 1:1:0 12 V 50 :-. 
Spindel m. stativ för smärgel 30 :-. Utomb.
mot. Archimedes 6 hkr 3 bl. propeller 300 :-. 
Skrivmask. kontors 60:- o. 125 :-. Räkne
mask. 75 :-. .Philips batteriradio 25 :-. Phi
lips elradie 25 :-. Favorit strumpstickmask. 
60:-. Butiksvlig 20:-. Fotogenljuskr. 40:-. 
D:o bords!. 25 :-. GamlDJll mynningsladdar
bössa fullt brukbar 75 :-. Ny mynningslad
darpistol f. hagel el. kula 40 :-. Kulspetspen
nor duss. :> :-. Mot efter kr. + fr. G. Samuel
son. Danstorp, Rlidsherg. 
ELEKTIUCITETSVERK diesel 22(}-38() V 
väx. 12,5 kW 3200 :-. Transportabelt bensin
fotogen 22(}-38() V 15 kW kan belastas till 22 
k\V 7500:-. Samma aggregat ej transp. 
6000 :-. Obet. beg., garanti. Sv. t . "El-verk", 
TtA, Box 3137. Stockholm 3. 

AVKEG. AJS 350 cc m/32 m. ny Gunterförga
sare. Nya vent. o. säten o. kedja Bosch mag
netgenerator o. bra däck. VäxelI. nägot de
fekt, sälj . t. högstbj. P. Bergman, Trlingsvi
ken. Tel. 7. 
ELUOTORER. Ett antal fabriksnya elmoto
rer om 0,1 hkr, l-fas, 220 V växelström utför
säljas till endast 23 :50/ st. Handelsfirman 
Mr, Box 14036, Göteborg 14. 
SLUAIPAS! 1 st. Albin Monark 500 cc -42. 1 
st. DKW 350 cc -36. 1 st. Ariel 350 cc -46, 
samtliga mc i r eservdelar. J. örman, Kloster
gatan 66, Linköping. Tel. 239 OS. 

SAROLEA MOTOR 500 cc tv. 75 :-. Växell. 
25 :-. Styre 5 :-. Framg. 20 :-. Framskärm 
5 :-. nam 30 :-. HD-motor 350 cc sv. 55 :-. 
Växell. 35 :-. Hjul f. 20 :-, b. 25 :-. Ram 
30:-. Generator 5:-. Styre 5;-. L. Helges
son, Börtnan. 
FÖRNÄ~fL. ny 7,5 hk motor pass. t. flathott
nad bät säljes synnerligen bill. Tel. 186271, 
Göteborg, ett. kl. 20. 
RESESKRIV~(ASKIN p:a 200 :- . Box 86. Äng . 

. SACHS 98 cc nyllorr. i mycket gott skick 
300 :-. Karl Kilsson, Berget, Ullatti. 
NYTT astronom eltidnr 100:-. Ky rulle rit
väv 60 :-. S. J ennerlöv, Rosersberg. 
FIUlrROJEKTOR 35 mm I gott skick och 
med fullständig ljudanläggning. Upplysningar 
lämnas tel. SkMng 49, Förest1indare Bomgren. 

Köpes: 
LINCOLNDELAR, motor m. m. TIdskr. Mo
tor, lirg. före 1942. R. Marklund, G. Fahlmark, 
Skellefteli. 

UTOl\IBORDARE helst Penta av äldre mod. 
Sv. t. "Snahh affär", P. R .. Äng eller tel. 125. 

UTOUDOKD SAIOT. köpes. Sv. t. "Mindre, ev. 
felaktig". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

l\IC-BIL förstklassigt byggd. Beskr. o. foto 
till E. Karlsson, 604 C, Motala. 

INSTRUKTIONSBOK f. Renault Juva m/48. 
Arne Ohlsson, Bönders, Klintehamn. 

Bytes: 
TILLGODOHAVANDE hos NKI pli 370:- by
tes m . förslag. Sv. t. "450". Arhrä. 

% ST . 500 cc toppv.-motorer AJS och Sarolea 
m. växeHMa nägot defekta säljes ev. byte m. 
5-15 hkr motor m. växelllida fram o. back. 
En st. 4-cyl. Ewinrude u.b.motor 31/2--4 hkr 
ny sälj. ev. byte m. moped, Vespa eH. dyl. 
G. Pettersson, Beleshögsvägen 14, Malmö 9. 

Diverse: 
LADDNI NGSLIKRIKTARE att koppla tlll cy
keldynamo el. ringledn.-transform., för ladd
nin~ av mc- o. radiobatt. m. m. 9 :75. Nya 
RadJOverkRtarlen. Kalmar. 

BOKRA OCH VEVLAGERRENOVERA Eder 
IlIC o. mopedmotor. Katalog m. porto. Roffes, 
Bleklngeg. 63. Sthlm. Tel. 420543. Snabb lev. 
FRMIKALLNING, kopiering, förstoring, ut
föras välgjorda, snabht och llllllgt, begär 
prislista! I. Kallin, Byvattnet. 

LÄTTARE ATT L'IPORTERA! Köp direkt 
frlin USA! Adresser t. 125 amerlk. tlllv. av 
tele, radio, gram. tråd,. band, film.-apparater 
8 : -. Sv. t. "O. V.", Box 7515, Borlänge. 

Att ha roligt på fritiden är en bra metod för stimulerande 
avkoppling och en god hiälp mot tidens hets. Brevskolan 
presenterar här många uppslag till givande och nyttiga 
sysselsättningar. Genom att studera per brev öppnas alltid 

Hobby 

Vi spisar jazz 
Motorcykeln 
Kärkortsprovet 
oilen 
Amatärteater 
Gibrrkurser 
Möl,:ing 
Teckning 
Novigation 
Orientering 
Idrottsträning 

NYA MÖJLIGHETER. 
Krukväxter 
Min trädgörd 
Sy och sticko 
Hemmet och vi 
Vi sätter bo 
Konstkurser 
Bokcirklor 
Räknestickon 
Kemi 
Astronomi 
Grundkurs i radio 

Fär mera avancerade 
studier rekommenderas 
följande områden: 
Svenska spröket 
Främmande sprök 
Reolskolekurser 
Psykologi 
Ekonomi 
Somhällskunskap 
Sociala frögor 
Färeningskunskap 
Handel 
Populärt vetande 
Teknik 

fl hU - ................ .. 
• Sänd mig gratis Brevskolans [ ................. --:1 • 

studiehandbok. ~ I Frankeras el I 

!;O'=;;;.:~:O~d: ~.:~~~;~; V '::'1 ! . ............................................................................ - . 
. _ ........................................................... _ ........ _._ Brevskolan . 
• namn STOCKHOLM 15 • . ...................................................................... _- . 

adress Svarsförsöndelse 

• ...... _ ................ · .. p;;~·i~d~~~·~ ........... ;~ .. 21·.. T~;~~~~~I~r 1~ • 

.. ....... 1_1 ......... _--
C18 

• 



IÄINESTlClA 
A L L A kall DU Jfllra en 

FICKRADIO 
(Teknisk vAgledning) 

med dobbla sl1der 
användbar för sAväl 
ral'kmän. teknlkeJ 
80m för tekn. skolor 
Instruktioner för an 
vAndning av tabeller 
Ilata och beräkningar 
(A slidernas Insidor) 
resp. tig.. gängor. 
kilar, tappar, kugg
hjul, skru,.ar, mutt
rar etc.. etc. 

.. .tter (jen pCJpnlära Il8.mllngen 
10 FICKMOTTAGARE 

80m kCJstar kr. 5:- pr post
förskott. Beställ trAn: 

ROLF BREVIG 
Gnmsbornsg. IS D. b., Sthlm. 

NU Ä~ DET MC-TIOl 

Reklampris 

Kr 11:50 

(!trusta cykel och mowr mt'd ortglnaldl'
lar trAn 088. Största aorterlng Rekvirera 
utalog med nytt tllägg Bifoga porto. 

Ombud lör skolor 
och andra malitutio
ner antagaa. 

ARAL 
AGENTUR och lNGENJöRSFIBMA 

.lhuslt&tan 111 

Johannesbov - Stockholm. 

SrtmsrA SOIlTEI/INGAIlNOIJEIlNT 
HODEU~{'Y~ MOTORER OCH 
TlI.lBEHtJR SIJH KAN EIIB/UDIIS 
SVENSKA HO/)E[lF~YGARE " 
HÄNTA 1U:2@WfliI1U7 HOS 
NOOEUNANOI.AREN SI!NJl 

Motor-AB Ivan Höök 
IIAUKJI - Tel. 110. 11. 

Var god ~ Namn .. . ... . ... . .. ... .. . • . . .... . . . .. .. . . ....... 

sänd mig: : Bostad . . ..... . ... . . .... .... .. .... • ... .. . . . .... . . 

••• st. KATALOG nr 10 il 0:75 ~ Postadress . . .. ....... . ... ... . . . .. . . . . ... ... tiA 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
anordnar 5 o. 10 mån. kurser för arbetsledare m. fl. 
ELEKTROTEKNIKER, C- o. B-beh., BYGGNADSTEKNIKER, och VERKSTADS
TEKNIKER. Nybörjarkurs, 5 mån., för ELEKTRISKA MONTöRER. Inga förkun· 
skaper. 

Statlig studiehjälp - Rumsförmedling - Bedr prospekt - Tel 1660. 

KÖPINGS TEK'NISKA INSTITUT 

@) lDgenJörs- o. verluD.-cu.. trAn fol.l!.ak. . real - el. atudente1 Da&,- o. aftonskola. 
MaMldnteknlk ID vf'.rkstadsteknlk Teletelullk m. radio- ocb radarteknlll. 

Km, Låp levruods .. ostnad .... : 121\ kr lägre pr InAu An I SWckholm o. GlIteborg "I I .t.ftoDskoleoolever erhålla arbete. - AnrnäI I tid. - Upprop 80 augusti. 
A.beropa d8Dlla tldnin&,. - Olaagatan 23. Köping. Tel 11816-

, N G V A R L I L L I II: B O T H. c1v1l1nlrenjllr. rektOr 

• • • 

.' 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens lnspektlon 

Faokavdelningar för mas.klnteknlk, elektroteknik, busbyggnadMteknlk, vlig- och 
vattenbyggnad.teknik samt vlirme- och sanitetsteknik. Vligmli8tareknrs oC'h StatH
kurs rör el. lnstallatörer (B-kurs). A-behörighet nnder vissa förutsättningar 
trän el. fackavdelningens högre kurs. Nya kurser börjar d .. n 10 januarl med 
anmlllan före 15 november . Statens län ocb stipendier. IUoderna laboratorier. 
Platsförmedling. Åberopa denna tldnlnlr. 

KOiUlIrnNAL STATSUNDERSTöDD LÄROANSTALT 
Maskinteknik, elektroteknik, starkström (B-behörighet) och teleteknik, bos

byggnad, väg- och vattenby&"gnad, vlirme- och sanitetsteknik, väJnllästare. Studie
bidrag och stipendier. Nya kurser börja 10 jannari. Begär prospekt. 
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BREVLÅD 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska trAgor av alhuönt Intre-sse. 
Om svar dAremot önskas I "rev uttages 
ett anodp av l kroua. Lik vid torde in
sändas pA postgirokonto 157982 

Fråga: 1) Var säljs König 250 cc racer
galoschmotor? 2) Vilken firma (helst I Stock
holm) för raC'ergaloscher? 3) Vad kostar 
Johnson Seahorse "21\" utan sjölvstart? 4) 
Vilken max. fart har Martin "100" och Mar-
tin "200"? Oalos(·b!ntr .... "erad. 

Svar: 1) Köulgmotorerua försäljes av AB 
Rans Osterman, Blrgprjarlsg. 18. Sthlm. 2) 
ORS veterligt finns det tyvilrr Ingen firma 
som försäljpr galoscher. 3) Johnson SPahorse 
"21\" kostar 3200: - . 4) VI kan tyvärr Inte 
meddela nAgra farter utan att veta vad för 
hAt som motorn ska sättas pA. 

Fråga: 1) RUr en dieselmotor förstörd om 
man monterar In den I en modpllracerhll. sA 
till vida att den gAr för fort. nllr man sedan 
använder den i t. ex. ett modpIlflygplan ? 2) 
Vad ska man g öra med en dieselmotor . som 
sotar? 3) Vilken färg är lämpligast till bli 
eller modplIplan. dA man har en dlpsplmotor 
till driv källa ? rndrande. 

Svar: 1) För bilar b ör motorn vara försedd 
med kullager . 2) Minska pA oljan. 3) Brittix. 

Fråga: 1) Var kan man köpa a: miiRsing
plät. h: transformat9rplAt, c : pma ljprad kop
parträd. d: reglerbara motställd . e : prespan? 
2) Hur fung~rar a : ett reglerbRrt motständ, 
h : en likriktare? H . Carl.8on. 

Svar: 1) a: Svenska Metallverken eller när
maste järnhandel. b : Transformatorplåt I smA 
kvantltf>tE'r lir svArt att f A tag I. Möjligen hos 
nAgon Jlndarverkstad. c: Hos nA l:on större 
ra diofirma. t . ex. Elfa radio. Hollllndllrgatan 
9 A, Stockholm C. d : Beror pA data, en del 
finns bos ELFA. e: Allmänna Ilandpis AB, 
Brunkebergstorg 15, Sthlm. 2) a : Motständs
lindning med ett rörligt uttag. varmed det 
inkopplade motständet kan lindras kontinuer
ligt eller I steg . h: En likriktare slä pper Ige
nom ström endast I en rlktnl ng och spärrar 
strömmen i den andra riktningen genom ele
mentet. 

Fråga: 1) Vem är huvudagent f ör utom
hordsmotorerna Mercury och Martin? 2) Vil
ken av dessa bä da motorer är bäst? 3) Var
ifrAn kan man k öpa bAtritningar ? 

Båtfanta8t. 
Svar: 1) Generalagent f ör Mercury är F:a 

Knud H. Rplmers. östermalm sg . 68, Sthlm. 
Generalagpnt för Martin är F :a G. S. Arph, 
Strandvägen 51. Sthlm. 2) VI ka n Ic ke uttala 
uss om vilken som är bäst. Bäda ä r mycket 
hra. 3) Bätritning ar kan Inköpas hos hl. a. 
AR SeriehAt, Medborgarhuset. Sthlm, Iver
sens Yachtkonstruktionsbyrä, Ny brokajen 7, 
"tthlm. samt trAn TiA, Box 3137, Sthlm. 

Fråga: l) Hur lAng livslängd fär glödstifts
rnotorn Space-Bug Special 0.75 cms körd un
,ler gynnsamma förhAllanden ? 2) H ur lAng 
livsläng d fAr diese ln E. D. "Baby" 0.-16 cms 
'lnder samma förutsättningar ? 3) !lur funge
rar membranförgasaren pA Space-Bug Special 
IIch hur är den konstruerad? Köp. 

Svar: 1) Omkr. 200 timmar. 2) Omkr. 150 
timmar. 3) Membrantörgasare ä r en ' fosfor
hrollsplAt som ligge r som en pla t ta framför 
E'tt häl och öppnas och stängs i och med att 
motorn suger hränsle. 

Fråga : l) Var kan jag köpa elek trol ytkon
densatorerna 80 "F 150 V, 40 "F 150 V, 
50 "to' 25 V, alla i en aluminiu mbägare med 
Ilnhälsfastsättning: med tre ell er fy ra sektio
ner? 2) Var finns en selenlikriktare pA 65 mA 
att köpa? B. Johanuon. 

Svar: 1) och 2) Denna kondensator verkar 
vara en specIalkondensator i en survlusappa
rat, och den finns inte att f A I Syerlge. NI 
kan dock använda separata kondensatorer. 
Det finns numera dylika I minia t y rutfö rande 
bos t. ex. EL.Jo'A radio, Hollä nda rgatan 9 A, 
Stockbolm C. Där kan Ni ock sA köpa likrik
taren. 

Fråga: 1) Var kan man f A köpa fj ädrande 
fra mg afflar som kan m onteras VA vanllga 
cykht.r? 2) Gär d et att montera e n K ull eller 
Viktoria pä en 98-ram? 3) Finns det moped
motorer som man kan montera mellau ramen 
pA cykeln? 4) Hur mycket kostar Moped-
handboken ? l\loppe-JlM. 

dvar : 1) Ostnolms cykeherkstad, Klara N. 
Kyrkogata 21, tillverkar fjädrande gafflar 
(dock ej I stora serier). 2) Ja. om det är frA
ga om montering pA bakhjulets sida. 3) Nej, 
men studera de första modellerna av Rex mo
ped sA kan ni se bur man mo nterar en Illdre 
VIctorIamotor. 4) Tf A :s bandlJok tör mopeder 
kostar 3 kr. 



RftKETE:RNA VILL INTE 
FUNGERA, JO~I<f\L"~ Sl<ER 
~E.T lNTE ETT UNDER, AR "l 
l"INOt'l PA ~AG MOl" E.\JiG
HE.1EN! 

Tf A:s T ANKENÖTIER. 

Mystiskt samband 
Vilket mystiskt samband har talen i 

denna serie: 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56, 72, 
90? 

Tågvändning 
Ett lok på plan bana accelererar till 

maximala 60 km/ tim på en minut och 
använder samma tid för att bromsa till 
stillastående. Det har samma prestanda 
vid backning. Efter 20 minuters färd 
får lokföraren telegrafisk order att om
gående återvända till utgångspunkten .. 
Hur lång tid tar det innan loket stannat 
där? 

lösninga~ av "Tankenötter" i nr 18 a v Tf A. 

Fotboll 
De röda vann med 7--3. 

Ringlinje 
Linjen var 25 km läng. 

PRI STAGA R E: 
Kor sord nr 18: Tore Rydell, Brunnsgatan 

6 A, Mölndal (10 kr) och Gösta Skllnmark, 
Hagagatan 20 A. Norrköping (kvarta lspren.). 

Tankenötter nr 18 : Erland RIngborg, Mu
rarstigen 'l, Lidingö 1 och R olf Ericsson, V:a 
Nobelgatan lO, örebro. 

Korsord 21. 

VÅGRÄTT: 
1) Spel mM klot. 5) Kas

tas. 8) Johha med dynamit. 
9) Pä den gär 10000 m. 10) 
Ofllrmögl'n till rörelse. 11) SA
dana pengar är skulder. 13) 
Spärr. 15) Eldas. 16) Kanske 
det vanligaste logikfelet. 18) 
Unikum. 20) !'Iknrande delen 
av kniv. 22) !'Ipränghnrt ämne 
ml'd ammoniumnitrat. 23) 
Löstaghart golv I hll.t eller 
motorfordon. 24) Var ofta i 
harnesk. 

LODRÄTT : 
1) Dllrav hestAr l/~ av jord· 

skorpan. 2\ GlÖdhtmpa . S) 
Kan IlI.ta Illa. 4) Hög. 5) Sys. 
6) LillE' VIggs äventyr pä jul
afton. 7) Avllljrga knuskaps· 
prov. 12) 5 dagars vecka. 13) 
Bagage. 14) Grunda. göra eld. 
17) Ratt"rl o('h kungahus. 18) 
Förlängll-. Hl) Namn pli. ögon
sten. 21) Har öga för träd. 

TävI IDl:'sht'lfoftämmf'IMf"r. 

Markpra lösningarna med Korsord nr 21 
resp. Tsnkenötter nr 21 och insänd dem inom 
H daj!8r till Tf.-\.. Prl.l'r: l) kr tIll (ilrMt ölIP' 
nadE' i-Iltta lösning pA varjE' prnh l .. rn I tanke
nötterna och till korsordslösarna .. tf prla pA 
10 kr och ett pä en kvartals prenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 18. 

VÅGRÄTT: 
1) Lögn. 1) Mott. 8) Nätt. 9) Pryl. 10) Data. 

11) Ems. 12) Ven. 13) AntI. 16) Lans. 18) Ku
pol. 19) Svar. 21) Soda 24) Log. 2:) Apa. 26) 
Ruff. 28) Osar . 29) Eols. 30) Törn. 31) Träd. 

LODRÄTT: 
1) Lappa. 2) Gnyet: 3) Näimikrofon. 4) Atö. 

1)) Mode llsport. 6) Ovana. 7) Trams. 14) Nav. 
11) Spö. 17) Nöd. 19) Särat. 20) Alfer. 22) 
Oaser. 23) Avr ad. 27) ösa. 



"Jag ökade fTdn 70 kg till 
95 kg t lasta mlLSk1er samt 
stvrka däreft~., Har aU an. 
ledning att vara nöjd ." 
SUg R Andersson. Spånga 

"Jag ha, blivit rn hett ftll 
mön"iJka efter Tammer·kur 
.m . . . " 
Golge Jacobsson. Stockholm 

LÄS 
I-IÄR 

Vad några 
säger 

" J a g bIet) 
en n y 

IIlännisl"a ' , 

INGA 
KOSTNADER 

FÖR REDSKAP 

.. K lL1'Sen har bverträffat mi. 
1'U1 f örväntni ngar, jag kån. 
ner mig y ngr e, friskare och 
stark are .. 
Thorsten Bernljung. Oskars· 

hamn 

"Jag gHlaT kUTsen helhjdr· 
tat Den haT en stor missiol't 
att fylla bland .v.~ska fo~ 
ket " 
AUan Wikström Skellefte~ 

"riD OlJig-
1 :sta steget - är att du beslutar 
dig för att offra ungefär en 
kvart om dagen för att sätta 
sprätt pä din kropp. 

2 :dra s teget - har du tagit ef· 
ter en mä nad. Dä märks r edan 
r esultatet av kursen. Du kä nner 
dig lä ttare, du börj a r förändras. 

3 :dje steget - ä r avverkat for· 
ta re ä n du tror. Förvandlingen 
kan du Iaktta i en spegel i dItt 
rum. Alla kommer att beundra 
dig. 

RESlJLTA T I N OllI E N M ANAD! 
MAG

KRÅNGEL 
beror mycket ofta på att man 
inte är I bra "trim". För att 
nä fullkomlig hälsa behöver du 
en viss grad av träning. Nä r 
du tätt din kropp I fullgott 
trim, kommer en härlig känsla 
inombords. Det lir värt försö · 
ket att ge Tammer en kvart om 
dagen. Pä det bytet förlorar du 
intet! 

. """""" 
För alla män 

i alla åld rar 
Åldern spelar mgen roll. Arne 
Tammer8 tränlng8program lir 
l ika värdefullt för alla pojkar 
mellan 15 och 70. De unga byg
ger UP1' sin kropp och de iildre 
håller 81n mjuk oeh spänstig. 
Gör 81ag l 8aken och 8ätt Igång. 

.~ 

~~"f. 
~ Sänd in 

kupongen 
i dag 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 1954 

IDROTTSSKOLAN ~;"~~a~:~er~:: 
STOCKHOLM K. ~~nt1ä.~s:g~N 

ATT FA EN NY KROPP". Sänd mIg omgående första 
lektionsbrevet mot postförskot! kr 3 : 75 (plus porto) 
De efterfö ljande 9 breven skall sändas mig med 20 
dagars mellanrum mot kr 3: 75 (plus porto) per brev 

Namn .. .. . . .. . 

Adress .. .. . .. . .. ... . ... . . .... .. . .. ... .......... . 

Postadress . . . . . . . . ..... ... .... .. . .. . . . ... . ~f.~. ~~ 


